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15.03.2022
Ora 11:37
RENDI I DITES

Projektvendim_ *Pér deklarimin té pérfunduar dhe pa vendim pérfundimiar 1é

procedurés administrative té shayrtimit té rezultatit t¢ verifikimit té Prokurorit 1é

Pérgjithshém pér subjekiin vetédeklames zotin Elton Xhaferr Ismaili, kandidat

pér_deputet i propozuar nga Partia Lévigia Socialiste pér Integrim, QOarku

Giirokastér, né zbatim 1é ligjit nr. 138/2015”.

PIESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Hirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja
Parti Poiitike: PD (M. Logu)
GJQ KRIK

£Z. L. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike kemi né rend dite
tre ¢éshtje. Kemi projektvendimin gé ka (& b&jé me vlerésimin e rezultateve t&
verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme pér subjektin vetédeklarues zotin Elton
Xhaferr Ismaili, kandidat pér deputet 1 propozuar nga Partia Lévizja Socialiste pér
Integrim, Qarku.Gjirokastér. Projektvendimin gé ka & b&jé shqyrtimin administrativ
t& denoncimit pér shkelje t& parashikuar né nenin 91 dhe 92 & K.odit Zgjedhor dhe
vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator, ndaj Bashkisé Durrés
dhe projektvendimin “Pér shqyrtimin administrativ pér shkelje t¢ parashikuar ng
nenin 91, t& Kodit Zgjedhor dhe né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020; t¢ Komisionit

Rregullator né Komisionin Qendror 1€ Zgjedhjeve, ndaj Bashkis& Rrogozhing”.
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Atcheré fillojmé me pikén e parg & rendit t& dités qé ka t€ bé&jé me shqyrtimin e
rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues
zotin Blton Xhaferr Ismaili, kandidat pér deputet i propoiuar nga Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim, Qarku Gjirokastér, pér zgjedhjet e 25 Prillit 2021. Po zoti

sekretar!

£ Y. Merkaj: Referuar neneve 19, pikat 1, ¢ 2, t& Kodit Zgjedhor, Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve ushtron né emér t& KQZ-s& kompetencat qé i ngarkohen asaj
me ligje 1€ vecanta, si dhe ¢do kompetencé q& ky ligj nuk ia njeh shprehimisht
Rregullatorit ose KAS-it. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté& organi kompetent
pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin
pér funksionet publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa
subjekte ndér t& cilat &shté edhe “Deputeti i Kuvendit & Shqipérisé”. N& zbatim t&
kétyre dispozitave, zoti Elton Xhafer Ismaili, kandidat pér deputet i listés
shumemérore t€ propozuar nga Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, Qzrku
Gjirokastér, né zgjedhjet pér Kuvend t& dat€s 25 Prill 2021, ka depozituar né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve formularin ¢ vetédeklarimit me numér unik 347.
Pérpara miratimit t& listave t¢ kandidatéve pér deputeté pér subjektin zgjedhor Partia
Lévizja Socialiste pér Integrim, né bazé t& kompetencave t& veta, KQZ béri
verifikimin paraprak pasi konstatoi se kandidati nuk &shté ng kushtet e ndalimit,
ndérmori hapat e méposhtme: ka kérkuar informacion nga zyra e gjendjes gjyqésore,
¢ cila informon Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve se kandidati pér deputet, zoti.
Elton Xhafer Ismaili, nuk ka t& regjistruar dénime penale t& formés s& preré né
sistem, pra nuk &shté i dénuar. Gjithashtu Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka

kérkuar informacion prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes Civile, e cila né
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pergjigje t€ shkresés soné ka dérguar informacion, se kandidati pér deputet zoti Elton
Xhafer Ismaili, nuk rezulton t& ket& ndryshime ng pérbérésit e gjendjes civile.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 147 dats 16.03.2021, ka
miratuar listén shumemeérore t& Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim pér zgjedhjet
pér Kuvend t& datés 25 Prill 2021.

Duke pasur parasysh shénimet e béra né rubrikén II1. “TE DHENA MBI GJENDJEN
GIYQESORE TE PERSONIT?, t& Formularit t& Vetsdeklarimit,

Pyetjes 7, “A &shté marré ndonjéheré pér ju masa e débimit nga njé shtet i huaj?”,
subjekti vetédeklarues éshté pérgjigjur “Po” duke deklaruar se:

-Esht& débuar nga Janina, Greqi, pér arsye t& mungesés sé dokumentacionit, né tetor
2001,

-Fisht& débuar nga Athina, Greqi, pér arsye & mungesés s& dokumentacionit, né mars
2002, i cili deklaron se né dijeniné e tij &shté dénuar me gjobé dhe &shté débuar pér
nj& periudhé pesé vjegare.

Pyetjes 8, “A keni jetuar ndonjéheré jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé pér
mé shumé se 1 muaj?”, subjekti vetédeklarues &shté pérgjigjur “Po” duke deklaruar
se: N& periudhén shkurt-mars t€ vitit 2002, ka géndruar né Athing, Greqi, pér arsye
emigracioni. Bazuar n& nenin 8, pika 1, t& ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e
Integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojng funksione publike”,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé rastin pér verifikim té
thelluar Prokurorisé s& Pérgjithshme, si institucioni kompetent q& kryen verifikimin
¢ ploté t& deklarimeve t& béra. Drejtoria e Koordinimit Institucional, Sektori i
Dekriminalizimit prang Prokurorisé s& Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin
Qendror & Zgjedhjeve, vendimin “Pér miratimin e rezultatit t& verifikimit pér
subjektin z. Elton Xhafer Ismaili”. Prokuroria e Pérgjithshme, pas kryerjes sé gjith&

verifikimeve t&€ mundshme brenda dhe jashté vendit, 1 konsideron k&to verifikime té
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plota bazuar né pércaktimet e nenit 8, pikat 1 dhe 2, t& lidhura me nenin 5 t& ligjit
nr. 138/2015, ka miratuar rezultatin e verifikimit t& subjektit vetddeklarues zotit
Elton Xhafer Ismaili, sipas té cilit konstatohet:

Nuk rezulton t& keté kryer ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile, t& padeklaruara
né formular apo t&€ ndryshme nga ato t& deklaruara.

Nuk rezulton t& jet& i dénuar me vendim t& formés sé preré nga ndonjé autoritet
gjyqésor shqiptar apo i huaj, pér kryerjen e ndonjé vepre penale.

Nuk rezulton t& jeté 1 dénuar me vendim gjygésor jopérfundimtar nga ndonjé
autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj, pér njé ¢éshtjc penale té pazgjidhur me vendim
gjyqésor t€ formss sé preré.

Nuk rezulton (€ keté qéné né hetim dhe gjykim, nga njé autoritet gjyqésor i huaj, pér
kryetj en e njé vepre penale.

Nuk rezulton t& keté¢ qéné i ndaluar apo i arrestuar né flagrancg, nga organet
ligjzbatuese pér kryerjen e ndonjé vepre penale.

Nuk rezulton t& keté qéné i siguruar me masé shtrénguese t& Siguriéé personale.
Nuk rezulton t& jeté 1&shuar ndonjéherg ndaj kétij personi njé urdhér kérkimi
ndérkombétar lidhur me kryerjen e ndonjé vepre penale.

Rezulton t& jeté marré masa e débimit, nga drejtori i Néndrejtorisé sé t6 Huajve Atiki,
né daté 07.04.2002 dhe i regjistruar né listén e & huajve t& padéshiruar dhe i
rrezikshém pér rendin publik duke géndruar né vendin grek pa dokumente legjitime.
Rezulton t& jeté arrestuar, nga organet ligjzbatuese greke, mé 15.03.02, n& Athing,
pér shkelje t&€ nenit 394 K.P.L..2910/01, “Hyrje dhe q&ndrim i t& huajve né shtetin
Grek. N& pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe rezultatit (8 verifikimit t&
thelluar, t& Prokurorit t& Pérgjithshém konstatohet se: Ligji nr. 138/2015 dhe
vendimi nr. 17/2016 i Kuvendit, pércaktojné né ményré t& qarts dhe t& detajuar se

subjektet kané detyrimin ligjor té& deklarojné ¢do informacion né lidhje me
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pércaktimin e rregullave t& detajuara mbi zbatimin e ndalimeve t& parashikuara ng
ligjin nr. 138/2015, VENDOS: | |

T& deklaroj t& pérfunduar procedurén administrative pa vendim pérfundimtar pér
subjektin vetédeklarues zotin Elton Xhafer Ismaili.

Kundér két'ij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fugi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit

Qendror t¢ Zgjedhjeve.

Vendimi nr. 137
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15.03.2022
Ora 11:46
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit pér shkelje (¢

parashikuar né nenin 91 dhe 92 té Kodit Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, daté

24.12.2020, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, ndaj

Bashkisé Durrés ».

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: ' PD (M. Logu)
Bashkia Durrés: (A. Isaku)
0JQ KRIK

Z. 1. Celibashi: Miré atéheré vazhdojmé me pikén e dyté t& rendit t& dités qé ka té
b&jé me shqyrtimin administrative, bazuar né denoncimin e Partisé Demokratike dhe
Lévizjes Socialiste pér Integrim ndaj Bashkis& Durrés. Pérfaqésuesi 1 Partisé
Demokratike &shté kétu, pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim nuk éshté,

pérfagésues nga Bashkia Durrés? Po, ju lutem prezantohuni!

Z. A. Isaku, pérfagésues i Bashkisé Durrés: Arben Isaku, drejtor i Drejtorisé

Ligjore prané Bashkisé Durrés, pérfaqésues me autorizim.

Z. I Celibashi: T keni dhe autorizimin?
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Z. A. Isaku, pérfaqésues i Bashkisé Durrés: Po!

Z. L Celibashi: Mir€, shkurtimisht nj& relatim nga ana e administratés né lidhje me
k&te, pastaj fjalén pérfagésuesit t& Partisé Demokratike dhe pastaj pérfaqésuesit t&
bashkisé.

Z. Y. Merkaj: N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve gjaté mbledhjes sé datés 2
shkurt 2022 &shté raportuar njé denoncim nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike
dhe Lé&vizja Socialiste pér Integrim ku pretendohet se Bashkia Durr&s ka miratuar
vendime pér miratimin e listave pér 526 familje qé& pérfitojné nga programi i procesit
t& rind&rtimit pér ndértesat e démtuara nga fatkeqésia natyrore e térmetit t8 datés 26
néntor 2019, g€ variojn€ nga 100 mijé deri né 500 mijé leké&. Ka dyshime 8
arsyeshme se kéto grante, fonde jang pérdorur pér géllime elektorale dhe zgjedhore,
pér shkak se po shpérndahen né prag t& zgjedhjeve té piesshme pér kryetar bashkie,
t& datés 6 mars 2022. Sipas denoncuesve aktet e miratuara nga ana e Bashkisé Durrés
bien né kundérshti me vendimin nr. 9, t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator, si dhe
dispozitave t& parashikuara t& Kodit Zgjedhor. Sipas parashikimeve t& nenit 19, pika
I t& Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka kompetencén t& kujdeset
pér zbatimin e kétij ligji né ményré t& drejté, t& pérpiks, 16 sakté dhe uniforme nga
t& gjitha institucionet, subjektet apo personat ¢ ngarkuar me detyra dhe detyrime
sipas ligjit, monitoron népérmjet administratés sé KQZ-s&, apo subjekteve (¢

kontraktuara...

Z. 1. Celibashi: Jo, shkurtimisht! Mbasi &shté paragitur denoncimi ¢faré veprimesh
jang& kryer, kaq!
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Z. Y. Merkaj: Atgheré nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve i &shté kérkuar
informacion Bashkisé Durrés, pér informacion né lidhje me kété denoncim dhe nga
ana ¢ Bashkis€ Durrés &shté kthyer pérgjigje, né datén 09.02.2022, ku pretendohet

se Késhilli i Ministrave népérmjet vendimit nr, 750...

Z. 1. Celibashi: Pérgjigija ¢ Bashkisé Durrés u éshté béré me dije paléve
denoncuese? Pérfaqésuesi i Partisé Demokratike ka marré dijeni pér kéts? Po! Ka

marrg!
Z. 1. Celibashi: Tjctér, veprime te tjera administrative, ose proceduriale kemi béré?

Z. Y. Merkaj: N& pérgjigje té kérkesgs s¢ KQZ-s& Bashkia Durrés ka sjell njoftimin
e sekretarit t& Késhillit Bashkiak pér kthimin e mbledhjes s& datés 28 janar 2022. Ka
sjell dhe aktet e mbledhjes g& u jan& véné né dispozicion anétaréve t& Késhillit 16
Bashkis¢ Durés, si dhe procesverbalin e mbledhjes s8 datés 28 janar 2022, dhe
vendimet nr, 2, 4, 11 dhe 12 t& datés 28 janar 2022 t& Késhillit t& Bashkisé Durrés.
Nga njé analizg ligjore q& u béhet kétyre vendimeve duke lexuar dhe nenin 91 t&
Kodit Zgjedhor ku parashikohet se 4 muaj para datés s& zgjedhjeve, deri né formimin
e qoverisé s€ re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve
ligjore, nénligjore, t& cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té
caktuara t& popullsisg, N¢ qofté se lexojmé nenin 91, pika 4 t& Kodit Zgjedhor deri

né formimin e geverisé sé re. ..

Z. L Celibashi: Mir€, pérfaqésuesi i Partisé Demokratike, fjala &shté pér ju!

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA
o 3

e



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 15.03.2022

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! S& pari gjej rastin
dhe t’ju falenderoj pér mirékuptimin e treguar nga ana juaj gé kjo seancé mos t3
zhvillohej né kushtet kur ishim né njé periudhé shumé t& ngarkuar, edhe pér shkak
18 procesit zgjedhor t& 6 marsit, por edhe pér shkak t& nj& angazhimi tjetér, né & cilin
uné personalisht kam gené i pérfshirg, por sigurisht dhe Partia Demokratike, q& ka
t€ bejé me hetimin parlamentar pér inceneratorét, q& kam pasur mundési t’ju
informoj dhe zyrtarisht, si pérfagésues i Partisé Demokratike. Njé pjesé e fakteve &
asaj q¢ tashmé ka ndodhur u relatuan. Megjithaté ung vlerésoj qé jané t& nevojshme
pér t& kuptuar sesi kemi ardhur, veprim pas veprimi né kété hetim administrativ, qé
sigurisht mbéshtetet né Kodin Zgjedhor, por edhe né vendimin nr. 9, daté 9 mars
2021 t& Komisionit Rregullator, gé ka t& b&jé me kryerjen e hetimit administrativ t&
denoncimeve dhe vendimeve q& merren né pérfundim & tyre. Késhtu ne zoti
Komisioner, kishim siguruar nga mediat, nga burimet publike njé informacion qé
Bashkia Durrés, Késhilli Bashkiak i Bashkisé Durrés ng prag t& procesit zgjedhor t&
6 marsit, ose né njé koh& shumé t& shkurtér pasi zgjedhjet ishin dekretuar nga
Presidenti 1 Republikés, kishte marré nj& vendim pér t& shpérndaré, ose pér t8
péreaktuar apo miratuar listén me 526 familje q& pérfitonin fonde nga granti i
rindértimit. N& artikull thuhej se shifrat varionin nga 100 mij& deri ng 500 mijé leké
dhe sigurisht kishte dyshime t& arsyeshme gé kéto fonde do pérdoreshin pér géllime
elektorale dhe zgjedhore, sepse duhet t& kemi parasysh kontekstin né & cilin vinte
ky denoncim. Bashkia Durrés né vitin 2021 vetdm njé javé pérpara zgjedhjeve kishte
shpérndaré rreth 6 milioné euro grante, fonde pér rindértimin direkt né llogarité e
qytetaréve t& késaj bashkie. Sigurisht Partia Demokratike, pérfagésuesit e saj nuk
kang& asgjé kundér ndihmés q& ofrojné institucionet shtetérore, né kété rast Bashkia
Durrés, pér ata qytetarg, pér ato familje fatkeqe t& cilat jang prekur nga pasojat e

t€rmetit t€ 26 néntorit 2019. Théné kétg, sigurisht q& nuk mund kurrsesi t& pranojmé,
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t€ lejojmé, apo t& mbyllim syt&, q& fondet e rindértimit, q& né fund t& fundit nuk
&sht¢ Emirjana Sako, as Edi Rama, as Ardian Cela, as Vangjush Dako qé po 1 nxjerr
nga xhepi i tij dhe po wa jep qytetar&ve, por &shté buxheti i shtetit, paraté ¢
taksapaguesve shqiptaré, t¢ cilat shkojné né& ndihmé t& kétyre familjeve q€ u prekén
nga njé fatkeqési natyrore. Késhtu & hetimi administrativ do fillonte me njé kérkesé
t& béré nga ana jong, né datén 2 shkurt dhe mé pas me njé kérkesé pér informacion
q¢ Komisioneri _Shtetéror 1 Zgjedhjeve i drejtonte Bashkisg Durrés. Né fakt né
pérgjigje t€ késaj shkrese, e cila na ésht& pércjellé ne né datén 14 shkurt 2022,
Bashkia Durrés ka pranuar qé “po, &shté e vértets qé né mbledhjen e datés 28 janar
2022, Ké&shilli Bashkiak i Bashkisé Durrés, me vendimin nr.11” dhe citoj “ky
vendim mban numrin 11 dhe népérmjet kétij vendimi Késhilli Bashkiak Durrés ka
perejellé né fazén e paré 526 subjektet aplikuese, t& cilat kérkojné rehabilitimin e
banesave t& démtuara nga pasojat e fatkeqésisé natyrore té térmetit t& datés 26 néntor
2019”. Pra kjo shkresé, e cila bashkélidhur ka mé pas edhe katér vendime qé jané
marré n& datén 28 janar dhe kryesisht kané t& b&jné me rehabilitimin ¢ pasojave t&
shkaktuara nga térmeti i datés 26 néntor 2019, ka konfirmuar, ka pranuar se “po,
Eshté e vértete” q& né datén 28 janar, 8 dité pasi President i Republikés dekretoi
zgjedhjet, 35 dité pérpara zgjedhjeve t& 6 marsit, Késhilli Bashkiak i Bashkisé
Durrés u mblodh dhe vendosi t& miratojérlistén ¢ familjeve q& pérfitojné nga grantet
¢ rindértimit. Sigurisht q& né k&té shkresé ka pretendime t§ caktuara q& kané t& béjné
me faktin se kur éshté lajméruar mbledhja e Késhillit Bashkiak. Pra, Bashkia Durrés,
e cila natyrshém disponon mé shumg informacione sesa disponojné partité politike,
apo disponQnte né até kohé Partia Demokratike, pretendon q& Ké&shilli Bashkiak
€shi¢ thirrur né datén 13 janar népérmjet adresss elektronike e-mail. Kjo éshté
arsycja, 1 nderuar zoti Komisioner, qé ne sérish, né funksion t& kryerjes sé njé hetimi

t¢ ploté dhe t& gjithanshém kérkuam q& t& na vihen né dispozicion njoftimi i
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sekretariatit i Késhillit Bashkiak p&r mbledhjen, aktet ¢ mbledhjes q& u jané véné né
dispozicion anétaréve, procesverbalin ¢ mbledhjes dhe vendimmarrje t& cilat
lidheshin me rehabilitimin e pasojave t& térmetit t& néntorit 2019. Kéto shkresa dhe
krahas késaj dhe nj¢ informacion tjetér shumé i réndésishém né vlerdsimin tongé qé
kishte t& bénte me faktin q& nga kéto 526 familje pérfituese, sa ishin anétarét e kétyre
familjeve té cilét né datén e zgjedhjeve do kishin t& drejtén e votimit? N& fakt lidhur
me kété shkresé ne nuk kemi marré pérgjigje. Nuk kemi marr8 pérgjigje sepse na
&shté kthyer njé pérgjigje q¢ na thoté se né datén 6 mars do keté nga kéto 526 familje
ka vet€m 13 anétaré & cilét fitojné t& drejtén pér heré t& paré pér t& votuar, por ne
nuk kemi pyetur pér votuesit pér heré t& paré. Besoj kérkesa ka qend shumé e qarté
se ka dhe nj& shpjegim. Interesi yné nuk ka qené pér t dﬁur kush voton pér heré t&
paré. Interesi yné ka qené pér t& ditur, jané 526 familje p&rfituese, sa anétaré ka secila
prej kétyre familjeve, pérjashtuar fémijét, pra, ata q& jand mbi 18, t& cilét kang t&
drejtén e votimit, sepse kemi dashur t& kuptojmé kéto pérfitime, vetém 35 dité
pérpara datés s€ zgjedhjeve, sa zgjedhés potencialisht afekiojné? Se kjo merret me
prezumim qé afektohen, se pastaj afektohen apb jo, kjo mbetet né vlerésimin e
gjithsecilit, dhe né fakt do doja 1€ sillja n& vémendje, zoti Komisioner, q& ne nuk
mund t& pérfundojmé sot hetimin administrativ pérpara se ky informacion, t& cilin
ju veté keni kérkuar me shkresén me numér proptokolli 882, daté 14.02.2022 t&
administrohet i plot&, ashtu si¢ &shté kérkuar dhe jo t& administrohet njé informacion
i paploté dhe trajtohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve sikur nuk ia
ka ideng se ¢faré po kérkon. Besoj dhe relatimi, edhe pérmbajtja, edhe arsyetimi i
shkresés &sht€ shumé i qarté se ¢faré po i kérkohet Bashkisé Durrés. Po e pérséris
kété gjé se kjo &shté njé pérpjekje e pérséritur e Bashkisé Durrés pér ta trajtuar qofté
k&té hetim administrativ, por qofté ndoshta dhe ata q§ e kané iniciuar kété hetim

administrativ, si njeréz qé nuk kuptojng, nuk ding, nuk lexojné dhe ngelen vetém né
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kuadrin e atyre & thoté bashkia. Dhe na ka ardhur njé dokumentacion voluminoz, i
cili na &shté pércjellé pér njohje né datén 24 shkurt 2022, & cilin, zoti Komisioner,
ne kemi marré gjithé kohén e nevojshme pér ta paré dhe shqyrtuar me shumé
vémendje dhe me shumé kujdes pér t& kuptuar né fakt se ¢faré kishte ndodhur vértet
né mbledhjen e datés 28 janar 2022 dhe né qofté se pretendimet g8 ngrinte Bashkia
Durrés ishin ashtu si¢ ata pretendonin, apo ka njé t& vérteté paksa mé t& ndryshme.
Uné dua t€ ndalem lidhur me disa pretendime q& jan& ngritur nga ana e bashkisé. Ka
njé pretendim t& Bashkisé Durrés q& né fakt rendi i ditss &shté njoftuar né datén 13
janar, dhe né datén 13 janar, thoté Bashkia Durrés, nuk ishte shpallur akoma data e
zgjedhjeve 1€ 6 marsit 2022, késhtu q& ne s’kishim sesi ta dinim g& 7 dité mé pas
Presidenti i Republikés do t& dekretonte zgjedhjet. Por ¢faré thoté njoftimi i datés 13
janar? Thoté vetém két& gjé, po e citoj, thoté: “Kryesia e Késhillit Bashkiak ka
vendosur g€ mbledhja ¢ radhés do mbahet mé daté 28 janar, ora 12:00”, deadline pér
paragitjen dhe dorézimin ¢ materialeve nga drejtorits pérkatése prané protokollit do
jeté data 21 janar 2022, ora 15:00, pér projektvendimin dhe relacionin pér t’u futur
né rend dite. Pra, n€ datén 13 janar éshté e vértet8 q& &shté njoftuar mbedhj a e radhés,
por nuk &shté njoftuar asgjé se ¢faré do shqyrtohet né kété mbledhje. Madje né vets
e-mail-in e dérguar nga sekretarja e késhillit bashkiak thuhet q& materialet do t’jua
vEmé né dispozicion pasi t& na i sjellé administrata pas datés 21 janar, & pérkon me
nj¢ dité pas dekretimit t& zgjedhjeve. Ky lloj njoftimi né kété formé &shté dhe né
kundérshti me ligjin. Sigurisht nuk &shté Komisioneri Shtetéror autoriteti pér té
vier€suar shkeljet e ligjit pér vetéqeverisjen vendore 139/2015, por megjithaté
shérben ndoshta pér t& kuptuar até q& ne do duam t& arrijmé bashkérisht ng
konkluzion. N& nenin 53 t& ligjit 139/201 5 pér vetéqeverisjen vendore, thuhet:
“Thirtja pér mbledhjen ¢ késhillit behet nga kryetari i késhillit dhe njoftimi béhet si
rregull jo m& pak se pesé dité pérpara datés s¢ zhvillimit t& saj. Njoftimi pérmban
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datén e mbledhjes, orén, vendin dhe rendin e dités”. Pra, kur njoftohet njé mbledhje
e késhillit bashkiak, thoté ligji, duhet t& njoftohet edhe rendi i dités, cka né fakt nga
veté dokumentacioni & na ka pércjell& Bashkia Durrés nuk rezulton qé asnjé prej
anétaréve t€ késhillit bashkialk t& jeté njoftuar pér rendin e dités. Ky parashikim &shié
jo vetém né ligj, por éshté edhe né rregulloren e funksionimit t& Késhillit Bashkiak
t€¢ Durrésit, t& cilin ne e kemi gjetur dhe e kemi shkarkuar nga fagja zyrtarc e
Bashkisé Durrés. Konkretisht nenet 49, pika 3, tek neni 55, pika 1 dhe 2,
parashikojn qartazi qé kur njoftohet mbledhja e radhés e késhillit bashkiak, duhet
tinjoftosh rendin e dit8s dhe t& gJitha projektaktet q& do shqyrtohen né até mbledhje.
Besoj zoti Komisioner, ju me njé eksperiencé shumé té gjaté, uné me njé eksperiencé
mé modeste, kjo &shté njé praktike normalelné ¢do institucion. Kur njoftohet njé
mbledhje, njoftohet rendi i dités dhe bashkélidhur jané edhe projektaktet qé do
shqyrtohen, n& ményré q& kushdo q& do marré pjesé né até mbledhje t& jeté fare i
qartC. Pra, kétu bie pretendimi i paré se mbledhja dhe vendimet e saj na qénkérkan
njoftuar qé né datén 13, kur akoma nuk ishte dekretuar data ¢ zgjedhjeve. E vérteta
¢shté ndryshe, dhe pér kété gjé nuk ka pasur nevoj€ q& t8 investigohem shumé, sepse
mjafton po themi q& t& jesh i kujdesshém dhe t& shohésh me vémendje fagen zyrtare
t& vet& Bashkisé Durrés. Cfaré ka né kété faqe? N& faqen zyrtare t& Bashkisé Durrés
&shté njoftuar, njoftim pér rendin e dités thots, t& mbledhjes s& radhés pér ditén ¢
premte, daté 28 janar 2022, ora 12:00, dhe kjo &sht& publikuar, sepse fatmirgsisht
éeb-i jep dhe datén ¢ publikimit, &shté publikuar né datén 24 janar 2022. Pra, &shté
publikuar vet¢m katér dité pérpara zhvillimit t& mbledhjes, dhe katér dits pasi ishin
dekretuar zgjedhjet e pjesshme vendore t€ datés 6 mars, dhe ky njoftim pérmban né
fakt disa projektakte q& kérkojné t& miratohen nga késhil_li bashkiak. Por né fakt, zoti
Komisioner, ai & bén edhe mé flagrante &shté q& n& kété rend dite & njoftuar nuk

€shté vendimi nr. 11, projektvendimi po themi, & mé pas do béhe; vendim. Pra, nuk
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&shté futur fare né kété rend dite, né rendin e dités t& datés 24 janar. Ku &shté futur?
Eshtg futur ng shtess, q& &shtg publikuar né datén 26 janar. Pra, dy dit& pérpara
zhvillimit t& mbledhjes késhilli bashkiak njofton qytetar&t dhe anétarét se do béjé njé
shtesé né rendin e dités me pikén 10 ku &shté pikérisht “pér miratimin e dhénies s&
ndihmés financiare sipas listés s& 13, me subjekte pérfitues t& programit t& grantit
~ pér rikonstruksionin e banesave t& démtuara si pasojé e démeve ¢ shkaktuara nga
fatkeq@sia natyrore e térmetit t& datés 26 néntor 2019”. Pra, kjo piké e rendit t& dités
nuk &shté njoftuar as né datén 13, as né datén 24, por vetém né datén 26, gjashté dité
pasi ishte dekretuar data e zgjedhjeve, vetém dy dité pérpara zhvillimit t& mbledhjes
sé& késhillit bashkiak, fakt n& shkelje edhe t& vetg rregullores sé késhillit bashkiak
dhe né shkelje dhe t& ligjit q& kérkon qé& rendi i dit&s, projektvendimet t’i vihen né
dispozicion anétaréve pesé dité pérpara zhvillimit t&8 mbledhjes. Kushdo tashmé né
ményré krejt t€ arsyeshme mund t8 ngrejé pyetjen se ¢faré &shté gjithé ky nxitim i
Ké&shillit Bashkiak Durrés pér t& kaluar két¢ vendim qofté edhe né shkelje t&
rregullave, procedurave qé ligji dhe rregullorja i dikionte késhillit bashkiak pér
respektimin e afateve. Sigurisht q& né ké&té afat, né k&g periudhé kohore ndérmjet
datés 24, kur &sht& njoftuar rendi i paré i dités dhe datés 26 kur béhet shtesa nuk ka
ndodhur asgjé tjetér pérvegse jemi né kontekstin e zgjedhjeve t& pjesshme vendore
t& datés 6 mars. Qéllimi, pra &shté shumé i qarté dhe jemi kétu, po t& lexoni dhe
relacionin ¢ kétij projektvendimi, i ndervar, do t& kuptoni qé po flasim pér aplikime
q¢ jan& béré q¢ né fillim t& vitit 2020. Pra, ishte 2020-ta, ishte viti 2021 dhe krejt
papritur megjithése ka dy vite q& nuk nxitohen pér ’u dhéné grantet ¢ rindértimit
kétyre familjeve, krejt papritur né disa dité pérpara zhvillimit t8 zgjedhjeve t& 6
marsit, t€ gjitha veprimet kryhen né& nj& ményré t& shpejté, etj, etj, dhe kéto fakte t&
réndésishme Bashkia Durrés kérkon t'ia’ fsheh& Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve. Nuk i thuhet pér asnjé moment Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve,
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zoti Komisioner, né rendin ¢ dités t& datés 13 ne nuk kishim njoftue;,r projektakte,
nuk kishim njoftuar rendin e dités, njoftuam njé rend dite n& daté 24, né rendin e
dités t€ datés 24 nuk ishte ky vendim pér miratimin e list&s s& 526 familjeve, por e
futém si shtesé vetém dy dité pérpara zhvillimit {&¢ mbledhjes s& késhillit bashkiak.
Fatmir&sisht, i ndervar, q¢ kemi réné ng dispozicion t& kétij dokumentacioni, sepse
na ka rezultuar q& né até dité nuk jané miratuar vetém vendime gé kang 18 b&jné me
familjet pérfituese & granteve.té rindértimit. Jo! Né& t& nj&jtén dité &shté miratuar dhe
njé€ vendim tjetér, pér dhénien e ndihmés ekonomike t& 89 familjeve. Eshté miratuar
dhe njé vendim tjetér g8 ka t& b&jé me ndryshimin e nj& vendimi pér dhénien e
bursave. Jané dhéné nja 13 bursa né mos gabofsha. Pra, né datén 28 janar Késhilli
Bashkiak Durrés 'kujtohet krejt papritur t& shpérndajé grante pér rindértimin pér 526
familje, ndihmén ekonomike pér 89 familje dhe bursa studimi pér 13 nxénés dhe
student&. Nuk kemi asgjé kundér dhénies s& kétyre pérfitimeve, por qartazi, &shté e
qart€ pra, kuptohet pse jan& dhéné t& gjitha kéto pérfitime né mbledhjen e datés 28
janar, Ndérkohé q& ishim absolutisht, megjithése fushata zyrtarisht ka nisur né datén
19 shkurt, ishim n& kontekstin e zgjedhjeve t& pjesshme vendore, t& datés 6 Mars
2022, dhe pér kété né fakt mjafton t& shqyrtohen aktet q& kang t& b&jné qofté me
dhénien e bursave, 8 kané t& b&jné, qofté me dhénien e ndihmés eknomike. Prandaj,
1 nderuar kérkojme njé zgjerim t€ objektit t& kallgzimit, N& objektin e kallgzimit t&
paraqitur nga Partia Demokratike t& shtohet edhe fakti g& né mbledhjen e datés 28
janar Bashkia Durrés ka akorduar edhe ndihma ekonomike, edhe bursa studentésh,
edhe grante pér rindértimin. Tani uné ¢ kupto] g& grantet pér rindértimin mbase
bashkia do fillojé t& thoté q& térmeti, kushtet e emergjencés, etj, etj. Po bursat e
studentéve, po ndihma ekonomike? Kjo mé duket qartazi, né vlerdsimin tons qé jané
pér géllime ¢ pastra zgjedhore, se nuk ka as né relacion, as n8 dokumente gé jané
paraqitur shtesé ndonjé arsyetim, apo argumentim se pse té gjitha kéto vendimmarrije
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po jepen né kEtg daté t& caktuar. Ka njé pretendim tjetér, i nderuar zoti Komisioner,
qé lidhet me faktin se kur fillon afati? Se Bashkia Durrés thoté qé& ne lexuam ligjin,
lexuam dhe aktet nénligjore t& K omisionit Qendror t& Zgjedhjeve, megenése kishim
sipas kuptimit g€ ata i b&jné ligjit, meqendse detyrimet tona, ndalimet tona fillonin
né datén 31 janar, ne nxituam gé t’i bénim 1& gjitha n& daté 28, né ményré gé t& ishim
né rregull me ligjin. Edhe kjo né vlergsimin tone, kur shikohen, vlerésohen dispozitat

- ligjore né térésing e tyre, nuk duhet kaluar kaq thjesht, vlerésojmé ne, nga

Komisioneri Shtetéror i Zg] edhjeve. Dhe cfaré ndodh, ¢faré thoté, po themi, neni 91,
pika 4, sa u pérket akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori 18 caktuara t& popullsisé? “Katér muaj para datés sé
zgjedhjeve dhe formimit t& qeverisé s& re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi,
miratimi, ose nxjertja e akteve ligjore ose nénligjore, t& cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori t& caktuara t& popullsisé, 8 tilla si akte qé parashikojné
rritjen ¢ pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike, apo sociale, uljen ose hegjen
¢ taksave, vendosja ¢ amnistive, privatizimin apo dhénien e pasurive e té
shpérblimeve”, etj, et]. Pra, 1& nj& hapésiré qé né kéts lists t& shtohen dhe akte & tjera
ligjore, nénligjore q& parashikojng dhénien e pérfitimeve t& caktuara. I njéjti
parashikim sigurisht 8shté edhe né nenin 3, pika 3 ¢ vendimit nr. 9, daté' 24.12.2020
t& Komisionit Rregullator. Nga ana tjetér, po &shté e vértets qé né dat&n 22 janar
2022, Komisioni Rregullator ka marré njé vendim sipas t& cilit thoté: “Bashkits né
t& cilat do kryhen zgjedhjet e pjesshme dhe institucionet e tyre t€ varésisé jané té
detyruara t& raportojng né KQZ t& gjitha veprimtarité me karakter publik gé
planifikohen t& zhvillohen né periudhén 31 janar 2022 deri né datén 6 mars 20227,
Pra, qartazi ka njé rregullim gé& lidhet me veprimtarits publike, & cilat eventualisht
né qofts se shkelin dispozitat ligjore mund t& jené t& ndaluara, g& fillon nga data 31

janar. Por kjo po t& shikohet dhe t& lexohet n& harmoni, Kodi Zgjedhor, neni 92,
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vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator dhe ky vendim nr. 2/2022 i Komisionit
Rregullator u referohet veprimtarive. Nuk ka rregullim t& shprehur, apo t&
nénkuptuar pérvegse si e kupton Bashkia Durrés, sa i pérket faktit se kur fillojné
ndalimet p&r nxjerrjen e akteve ligjore ose nénligjore q& parashikojné pérfitime pér
kategori {& caktuara & popullsisé. Késhtu qé pérsa kohé nuk ka, ne do t'i referohemi
afatit t& pérgjithshém. Sigurisht q& ligji nuk mund t& zbatohet né boshligk dhe duhet

t& ndjeké njé logjike t& caktuar dhe ne vlerésojms, i nderuar, q& nga momenti qé

&sht& dekretuar data e zgjedhjeve, se nuk mund t& themi g8 bashkia kishte detyrimin
pér t& mos nxjerré akte q& pérfitojné kategori t& caktuara t& shoqérisé, se mé pérpara
dats s€ shpalljes s& zgjedhjeve, se pastaj, po themi, do 18 ishim. .. pérpara se ta dinte
qé do shpallej data e zgjedhjeve, se pastaj do kalohej n& arbitrari'tet, por t& paktén né
vlerésimin tone, si duhet respektuar dhe zbatuar ligji, 8sht$ q& nga data 20 janar kur
&shté dekretuar data e zgjedhjeve nga Presidenti i Republikés deri né datén 6 mars
2022, kur jang€ zhvilluar zgjedhjet ¢ pjesshme vendore &shté periudhé ndalimi sa i
pérket nxjerrjes s¢ akteve ligjore ose nénligjore q& sjellin pérfitime pér kategori t&
caktuara shogérore. E né kété kuptim, vendimet e Késhillit Bashkiak Durrés qé
parashikojné perfitime pér familjet, pér 526 familje t& prekura nga pasojat e térmetit
t€ vitit 2019, pér 89 familje q& pérfshihen né skemén e ndihmés ekonomike dhe pér
13 nxénés dhe studentd qé pérfitojné bursa studimi, hyjné né kategorité e atyre
akteve ligjore dhe nénligjore qé legjislatori ka synuar té ndalojé né ményré qé ato té
- mos béhen objekt pérfitimi elektoral nga subjekte apo kandidaté (¢ caktuar t&
- subjekteve zgjedhore. N& rastin konkret &shté e qarté se kush ishte subjekti qé po
pérfitonte. Kujtoj kétu g8 projektvendimet e miratuara né mbledhjen ¢ datés 28 janar
kané ardhur me propozim t& z&vendéskryetares sé bashkisé, asokohe né detyré si
kryetare e bashkisé, kandidate e Partisé Socialiste pér kryetare e Bashkisé Durrés.

Pra, kryetarja e Bashkisé Durrés shfrytézonte funksionin e saj duke gené&
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njékohésisht dhe kandidate, né ményré qé pér kategori t& caktuara shogérore 1¢
ofronte pérfitime t& drejtpérdrejta né vlera monetare. Ka dhe njé fakt tjetér t&
réndésishém, zoti Komisioner, & cilin do doja gé t& shtohej n& objektin e kallgzimit
q& ne kemi paraqitur, q& ka t& b&jé me faktin se le ta marrim t& mirégend pér njé
moment pretendimin sé afati i ndalimeve fillonte n& datén 31 janar, por rezulton q&
né fagen zyrtare t& Bashkisé Durrés, t& cilin pata rastin meqenése isha duke studiuar

akte t& sjella nga vet& bashkia, ta shoh me vémendje, ésht& njoftuar né datén 19

shkurt 2022 njé mbledbje e datss 25 shkurt 2022, e orés 12:00, q& ka dy pika né
rendin e dités, njé prej 1€ cilave thotg: “Pér miratimin e familjeve pérfituese t8
ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar qé pérbén ndihmén ekonomike deri 6%
e fondit nga t€ ardhurat e bashkisé, pér muajin shkurt 2022”. Kjo mbledhje &shts
zhvilluar né datén 25 shkurt dhe me vendimin nr 13, daté 25 shkurt 2022 jang
miratuar. “Miratimin e pérfitimit t& ndihmés ekonomike nga t& ardhurat e Bashkisé
Durrés pér 90 familje*’, thoté& pika 1. Pika 3. “Miratimin e futjes né skemén e ndihmés
ekonomike pér muajin janar 2022 t& 6 familjeve”. Pika 5 thotd: “Té pérfitojné
ndihmé ekonomike nga fondi 6% i fondit 18 kushtézuar 20 familje né njé fond t&
caktuar dhe jané renditur dhe emrat ¢ familjeve. Pra, ky vendim i marré né kulmin e
fushatés zgjedhore, ng datén 25 shkurt 2022, nga ana e Késhillit Bashkiak Durrés qé
ka pérfshiré 90 familje. Pra u miraton pérfitimin ¢ ndihmés ekonomike nga t&
ardhurat ¢ bashkis¢ 90 familjeve, qartazi dhe pértej ¢do lloj diskutimi qé mund t&
zhvillojmé kétu, vien né kundérshtim me nenin 91, pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor dhe
vendimit nr. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator. Edhe sikur ta marrim q& afati i
ndalimeve kishte filluar ng 31 janar, jemi né datén 25 shkurt, jemi 8 dité pérpara
datés sé zgjedhjeve, dhe Bashkia Durrés miraton né pikén e paré 90 familje, né pikén
e treté 6 familje, dhe né pikén e pests 20 familje. 116 familje ose rihyjné ose futen

pér heré t& par€, u miratohet dhénia e ndihmés ekonomike. Kéts do ta depozitojmé
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si prové shtesé, zoti Komisioner, sé bashku me rendin e dités pérkatés, i njoftuar né
datén 19.02.2022 ¢& mé pas ka datén vetd. Se ato t& méparshmet nuk pérmbanin
datg, i kishin [én& pa daté se nuk donin q& ndoshta t& kuptohej se kur ishin publikuar,
nuk e di. Pér t& kuptuar q& né fakt ka pasur njé veprimiari t& koordinuar t& Késhillit
Bashkiak Durrés s& bashku me kandidaten e Partisé Socialiste, asokohe kryetare né
detyré e Bashkisé Durrés né ményré q& fondet publike, fondet pér térmetin, fondet

pér bursat shietérore, fondet pér ndihmén ekonomike & pérdoreshin né fushaté

zgjedhore, dhe uné dua t& depozito] né cilésing e provés. Pata mundési g& t& shképus
vetdm tre postime (& zonjés Sako, nga rrjeti i saj social facebook. Por, duam té&
kuptojmé se pse béheshin | kéto dhénie pérfitimesh, grantesh, etj, etj. Dhe po ta
. shikoni i nderuar zoti Komisioner, mbi 50% e postimeve t& zonjés Sako kané t& b&jné
pikérisht me procesin e rindértimit. “Pérfundon lagje e re ¢ Manés, vazhdojmé me
t& tjera projekte t& réndésishme. Ka pérfunduar dhe lagjja e re me 230 apartamente,
krahas 236 banesave individuale pér familjet e prekura nga térmeti né kéts Zoné, té
cilat do t& marrin gelésat n& doré dité pas dite”, postimi i datés 3 mars, Ilirjana Sako.
“Rindértimi nuk &shté propaganda, por puné dhe fakte dhe Manza &shté fakti i kétij
procesi, nga i cili po merr njé hov t& réndésishém zhvillimi, po késhtu do 18 keté 140
banesa individuale, kané pérfunduar 102 familje kané pérfituar grantin”, etj, etj,
Emirjana Sako, postimi i datés 25 shkurt. N& datén 23 shkurt: “Me programin e
rindértimit kané pérfituar 6 mijé familje, 265 banesa individuale, 297 familje kané
pérfituar grante pér ndértimin e banesave dhe 35 shtépive individuale me shkalls
démi DS4 jané né proces riforcimi”. Pra, kuptohet qartazi, i nderuar, g€ procesi 1
rindértimit megjithése &shté njé proces gé nuk i pérket as kryetares s& bashkisg, né
kuptimin q& nuk &shté kryetarja e bashkis¢ q& po nxjerr paraté nga xhepi 1 saj dhe as
anétarét e KEshillit Bashkiak Durrés dhe as ndonjé zyrtar tjetér i késaj bashkie. Eshts

qartazi duke u pérdorur né fushaté pér géllime elektorale. N& kéts kuptim zoti
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Komisioner, uné€ do t¢ depozitoj si prové shtesé¢ prangé Komisionerit Shtetéror
procesverbalin, njoftimin pér rendin e dités t& datés 28 janar, njoftimin e paré i bérg
né datéin 24 janar, njoftimin e dyté q& ka shtuar pikén 10, q& &shté me interes dhe
éshté objekt i kétij shqyrtimi. Do depozitoj njé vendim, vendimin nr.5, daté
28.01.2022, g€ ka t& b&jé me dhénien e bursave. N& pikén e paré thuhet pér 13 nxénés
dhe n& pikén e dyté pér 8 nxénés t& tjers, késhtu qé korrigjoj dhe gabimin tim, béhet

fjalé pér 21 nxé&n&s dhe njé vendim t& késhillit bashkiak nr.7, daté 28 janar 2022. T&

gjitha kéto vendime t& datés 28 janar 2022 q& kané& miratuar ndihmén ekonomike pér
89 familje. Pra, bursa, grante pér rindértimin, ndihmé ekonomike, si dhe njoftimin e
rendit t€ dités dhe vendimin e marré pér pérfitimin e ndihmés ekonomike t& 116

familjeve n& mbledhjen e datés 25 shkurt 2022. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Mirg, faleminderit zoti Logu! Do t’i administrojmé & gjitha ato akte
t& cilat ju listuat, 1€ Késhillit t& Bashkisé Durrés. I japim fjalén pérfagésuesit t&
Bashkis¢ Durrés né lidhje me pretendimet e paragitura jo vetdm sot nga pérfagésuesi

i Partisé Demokratike, por né t&rési pér gjithé denoncimin. Faleminderit!

Z. A. Isaku, pérfagésues i Bashkisé Durrés: Faleminderit zoti Komisioner! Ne jemi
njohur me denoncimin ndpérmjet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me
denoncimin e subjektit politik dhe kemi komunikuar me Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve népérmjet shkresave zyrtare. Mund t& citoj kétu shkresén‘ e datés
09.02.2022, népérmjet sé cilés ne 1 kemi kthyer pérgjigie Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve duke i listuar nj& séré vendimesh t& K&shillit Bashkiak Durrés, vendime
qé kané t€ b&jn¢ me rindértimin. Pra, me sa u pretendua nga subjekti politik
ankimues, ne jemi para faktit q& institucioni i Bashkisé Durrés ka respektuar vetém

ligjin. Ne jemi njohur si administraté me datén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak,
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q€ ishte data 28 janar, jemi njohur né datén 13 janar. N& datén 20 janar institucioni i
Presidentit t& Republikés s& Shqipérisé dekretoi datén e zgjedhjeve dhe me
dekretimin e datés s& zgjedhjeve, ne ishim pérpara njé fakti g kishim
dokumentacion t& depozituar. Lidhur me kalimin e kétij vendimi q& lidhet me 526
familjet &shté ¢ vérteté & kéto familje kané koh& qg kang aplikuar pér pjesén e
grantit, por procesi i rindértimit, sidomos n& Bashking e Durrésit &shté njé proces, i

cili nuk ka mbaruar ende. Iishts njé proces qé &shté n& vazhdimési dhe pasojat e

fatkeqésisé jané t&€ dukshme dhe ng kété aspekt nuk mundet q& njé vendim i ill& mos
t¢ kalonte né€ koh&én kur ne sapo kishim marré fondet nga késhilli i ministrave.
Gjithsesi si¢ jua thashé, t8 gjitha vendimet q& lidhen nga viti 2021 dhe deri mé sot
jané t€ listuara né shkresén, t& cilén ne jua kemi dérguar zyrtarisht. Shkresa mban
numrin 1247/1. Né vijim jemi njohur, pra Komisioni Qendror i Zgjedhjeve na ka
sjellé, na ka kérkuar informacion lidhur me itenerarin sesi ka proceduar njoftimi pér
mbledhjen e késhillit bashkiak dhe dokumentacioni q& &shté kaluar n& késhillin
bashkiak, dokumentacion 1 cilin dhe k&t& ua kemi sjellé me shkresén tjetér 1247/3,
t¢ 22 shkurtit 2022, si dhe vendimet & miratuara né até¢ mbledhje, vendime t& cilat
jané t& konsultueshme dhe né éebsite-in e fages s& bashkisé dhe & Késhillit Bashkiak
Durrés. Pérsa 1 pérket shkresés tjetér ne e kemi kaluar tek sektori i gjendjes civile
pjesén qé u takon pretendimeve q& u tha nga subjekti ankimues lidhur me numrin e
votuesve dhe kjo &shté perceptuar si numér votuesish pér heré 1 paré dhe pérgjigjja
ka qené e till&, 13 votues pér heré t& paré nga két'o 526 familje pérfituese. Lidhur me
pretendimet gé jang ngritur pérsa i pérket shkeljes s& vendimit t8 Komisionit
Rregullator, vendimit nr.9 t&€ 24.12.2020, ku ky vendim i Késhillit Bashkiak Durrés
pérfshihet tek vendimet ose veprimtarité ¢ ndaluara, desha t& citoja pikén 1.2, ku
thoté q&: “Pérjashtimisht né rastet e vendosjes s masave ¢ jashtézakonshme pér

shkak t& gjendjes s¢ fatkeqésisé natyrore, apo epidemisé, pandemisé, nuk zbatohen
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péreaktimet e pik&s 1.1, sepse procesi i rindértimit nuk &shté proces, i cili mund t&
stopoj€. N& momentin & ne na vijné fondet nga qeveria ne duhet t’u japim pérparési
njerézve, t€ cilét kand vuajtur dhe po vuajné pasojat ¢ kétij térmeti. Uné desha vetém,
pavarésisht se &shté pak jashté objektit mendoj t& hetimit, por dhe sa u tha subjekti
ankimues, subjekti politik, lidhur me ndihmén ekonomike. N& pikén 1.1 t& nenit 3 t&
po kétij vendimi, pra vendimit nr. 9 t& Komisionit Rregullator, citohet “Veprimtarité

e ndaluara jan€ veprimiari publike sipas pérkufizimit t& nenit 2 t& kétij vendimi, pér

t€ cilat jané véné rishtazi apo posagérisht né dispozicion, apo jané transferuar fonde
publike jo sipas planit buxhetor t& miratuar. Ndihma ekonomike &shté ndihmé e cila
u jepet njérézve né nevojé dhe kjo ndihmé u jepet njerézve ¢do muaj nga Bashkia e
Durrésit”. Fondi ésht€ i miratuar ng buxhetin e Bashkisé Durrés. Pra, nuk pérfshihet
tek veprimtarité e ndaluara q& pretendohen nga subjekii politik ankimues. Gjithsesi
dhe prapésimet ne i kemi depozituar. Ky vendim, desha t& shtoj dhe digka tjetér, q&
vijon si pjes€ e njé€ vazhdueshmérie, pra &shté njé proces qé vazhdon, qé do vazhdojé
dhe ng& ditét né vijim. Pra, 1ﬁbledhj et e késhillit bashkiak nuk do ndalojng pér pjesén
& u takon kétyre llojeve t& vendimeve t& késhillit bashkiak. Ne kemi depozituar dhe

prapésimet tona me shkrim.

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit! Nj& pyetje nga ana ime. Lista e pérfituesve nga
fondet e rindértimit si krijohet si listé? Eshté bazuar né aplikimet individuale, apo
veté Bashkia Durrés népérmjet verifikimeve g8 mund t& ket# béré né terren ka krijuar
njé list¢, si krijohet kjo lista e pérfituesve? Dhe ky nuk &shté i vetmi rast ku jané
dhéng ndihma apo jan& dhéné mbéshtetje financiare pér kéts kategori pérfituesish,

apo jo?
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2. A. Isaku, pérfaqésues i Bashkisé Durrés: Atshers, prané Bashkisé Durrés éshié
zyra e posagme e rindértimit, e cila né bazé t& aplikimeve q& b&jng qytetarét pér
démet e térmetit, nxjerr njé listé pérfituesish. N& rastin konkret, por dhe né raste t&
tjera, kjo listé pérfituesish, e cila &shté publikuar nuk ka pérfituar fonde. Pra, nuk
gshté se kéta njeréz kané marré fonde nga buxheti i shtetit. Kéta jané né fazé
fillestare. Kétyre thjesht u ka dalé emri né listé q& plotésoing kriteret dhe pastaj do

vazhdohet me kritere t& tjera ligjore, nénshkrimin ¢ kontratés apo procedura té tjera

ligjore.

£. 1. Celibashi: Domethéné lista ndériohet bazuar né aplikime individuale dhe
shpreh interesin nga gjithsekush qé pretendon se kualifikohet pér t& pérfituar nga
fondet e rindértimit, késhtu? Dhe pastaj Bashkia Durrés bén verifikimet pérkatése
dhe né terren, apo mbledh informacione 1€ tjera pér t& vértetuar nése pretendimet e
dikujt q& kualifikohet pér t& pérfituar fonde nga rindértimi géndrojng ose jo? Dhe
vendimmarrja juaj e kétij rasti, po edhe mé herét &shtg ¢ tillg, konsiston pikérisht né
pérgatitien ¢ késaj liste dhe né njé moment t§ dyté ose (& tretd ju pérmbushni
detyrimin qofté népérmjet dhénies s& fondeve apo strehimit? N& rastin konkret jemi
né momentin kur ju e keni finalizuar k&té listé. Pra, keni pércaktuar listén e atyre
familjeve dhe, ose personave, t& cilét kualifikohen pér t& pérfituar nga ndihma pér
shkak t pasojave 1€ té€rmetit. Besoj & ka grupe, familje, apo individé té cilét e kané
pérfunduar kété proces. Pra, jané kualifikuar, jané pérfshir né até listd dhe kang

pérfituar dhe fondet, késhtu éshts? Miré, faleminderit! Pyetje zoti Logu?

£. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po, faleminderit zoti Komisioner! E kuptoj qé ne
do kemi géndrime t& ndryshme, por le t'u géndrojmé té paktén besniké fakteve, Po

themi, po t& lexojmé pér shembull vendimin nr.11, daté 28 janar 2022, né pikén 1 &
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tij thoté: “Miratimin e dhénies s& pérfitimit sipas listés s¢ 13, etj,etj sipas listés
klasifikuar si mé posht&”, dhe thoté: “Pér kategoring e démit DS1, 126 aplikime me
vler& 12 milion e 600 mijé lek, t€ reja po flasim. Pér kategoring e démit DS2, 171
aplikime, me vlergé 42 milioné e 750 mijé lek&. Pér kategoring e démit DS3, 229
aplikime me vleré 114 milion& e 500 mijé leké. N& total 169 milions e 850 mijé
leké&”, Aférsisht 1.4 milioné euro, flasim. Bshté pércaktuar né vendim shuma. Pra,

nuk jemi thjesht né kuadrin teorik qé thoné kéta do pérfitojné, thjesht jané kualifikuar

se dihet se kur do pérfitojng, se sa, etj, etj, kjo mbetet pér t’u paré. Dhe sjell né
vémendjen tuaj, zoti Komisioner, sepse i kemi paré me shumé vémendije aktet, ng
ményré q& pastaj mos thjesht t& aludojmé, mos ta kthejmé kété né nj& debat
retorikash politike. N& relacioni e kétij projektvendimi né fagen e dyté thuhet: “Zyra
¢ posagme etj.. . lidhur me aplikimet e béra né datén 1 shkurt 2020 deri né datén 6
mars 20207, nga data 11 korrik 2020 deri né datén 18 korrik 2020, Kjo &shté data qé
Jané béré aplikimet n& sistemin clektronik “Shtépia ime”. Ka njé sistem Bashkia
Durrés, né (€ cilin qytetarét aplikojné. Megjithése ka dhe raste dhe zotéria q& &shté
prezent mund ta konfirmojé kur veté bashkia, zyra ¢ posagme pérfshin subjekte qé
mendoné q¢ i plotésojné kriteret dhe do t& doja t& sillja n& vémendje zoti
Komisioner, q& mos ta 16mé& n& harresé, qé né até daté &sht& marré dhe njé vendim
tjetér, vendimi nr. 12 & thoté “Miratimin e lstés s& 9, t& 6 subjekteve pérfituese t&
cilat do pérﬁtojné masén e grantit t€ rind&rtimit t& banesave individuale sipas tabelés
bashkélidhur”, dhe n¢ fakt ka 6 familje, t& cilat kané pérfituar katér prej tyre, secila
ka pérfituar nga 2 miliong e 617 mijé ¢ 558 leké t& reja dhe dy t& tjera kané pérfituar
3 milion€ e 428 mijé e 958. N& total 17 miliond ¢ 328 mij& e 148 leks, ose po ta
konvertojmé né euro rreth 142 mijé euro pér 6 familje t& tjera. Pra, jemi né kushtet
kur né kéto dy vendimmarrje jang shpérndarg 1.5 miliong euro pér 532 familje t&

Bashkisé s& Durrésit. Flasim pér shifra dhe vlera konkrete. Késhtu q& dhe pér

Zbardhi materialin cudio
Forenag KONJA

e

19



Procesverbali i zbardhur i seancés publike t¢
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 15.03.2022

aplikime, t& cilat ishin b&ré né rast t& caktuar rreth dy vite mé pérpara, ne mund ta
kuptojmé. Tani sa u pérket interpretimeve ligjore. Kur flasim pér nenin 3 té vendimit
nr. 9/2020 duhet t€ kemi parasysh q& thuhet “veprimtari t& ndaluara pér t’u
promovuar”. Pra, ndalohen t& promovohen ato veprimtari publike pér t& cilat jang
véné posagérisht né€ dispozicion fonde publike dhe nuk po flasim pér ndalimin e
pérgjithshém qé ¢ ka n& fakt neni 3, pika 3 e t& nj&jtit nen, qé thoté: “katér muaj para

datés s& zgjedhjeve ndalohet nxjerrja e akteve ligjore dhe nénligjore”. Késhtu q& ne

mos {€ b&jmé&, po themi keqinterpretime té ligjit. Nga ana tjetér zoti Komisioner &shté
e vérteté g€ pika 1.2 thot€ “pérjashtimisht né& rastet ¢ vendosjes s& masave t&
jashtézakonshme pér shkak & gjendjes sé fatkeqgsisé natyrore, epidemisé apo
pandemis€”. Por, a jemi ne sot n& ndonjé gjendje t& fatkeq@sisé natyrore? A ishim
ne mé 28 janar né gjendje t& fatkeqésisé natyrore? N& vierésimin toné nuk di t8 kemi
qené né nj€ gjendje t€ tillé. Késhtu qé edhe kjo si arsyetim ligjor bie dhe ajo pér té
cilén nuk ka asnjé lloj shpjegimi uné dua ta pyes, dua t& insistoj né fakt n kéts pyetje
pér drejtorin juridik t& Bashkisé Durrés. Zoti drejtor, vendimi nr.13 i datés 25 shkurt
2012 pér t’u akorduar ndihmén ekonomike 90 familjeve, vlerésoni se &shté né até q&
neni 91, pika 4 ka synuar t& ndalojé, pra, nxjerrjen e akteve nénligjore q& nxjerrin
pérfitime pér kategori t& caktuara shogérore né njé periudhé q& ishim né fushaté
zgjedhore. Fushata zgjedhore ka filluar né datén 19 shkurt, se gartazi po themi pér
vendimet e datés 28 janar ndaj mendime t& ndryshme kur ka filluar afati i ndalimit,

Po pér vendimin e datés 25 shkurt, si ¢ vlerésoni? Jemi né kushtet e ndalimit?

Z. A. Isaku, pérfagésues i Bashkisé Durrés: Atsheré piké sé pari desha t& shpjegoj
vetém pjesén ¢ terminologjisé s& vendimit & késhillit bashkiak lidhur me DS1 qé i
pérkon njé shifre t& caktuar, et]. Ajo gshig thjesht n& kuptimin gé jané kag familje &

cilat mund t& pérfitojné DS1 dhe i pérkojné njé shume t& caktuar monetare. Pra,
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sepse ato jané t& klasifikuara, nuk &shté se kéto i kané marré kéto fonde, ose jané

transferuar fondet. Kétyre 526 familjeve nuk u kané kaluar fondet.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Isaku qé ta keni dhe ju t& qarté. Nuk &shté se
ne themi g€ u jané kaluar, se momenti kur u jang kaluar, po themi ndjek njé
proceduré & caktuar, se t& gjithé kemi njé lloj eksperience né administraté, por ajo

q€ themi ne &shté qé kétyre qytetar&ve u &shté njohur e drejta pér & pérfituar kété

shumé t& caktuar né rezultat t& disa procedurave q& ato po i ndjekin hap pas hapi. Se
ne e kuptojmé qé& buxheti i shtetit nuk &shts si portofolii ¢do qytetari qé e nxjerr nga
xhepi dhe ia jep dikujt né doré, sigurisht q& ndjek njé procedurs t& caktuar. Nuk kemi

asnjé kegkuptim né kété piks,

Z. A. Isaku, peﬁ”faqesws i Bashkisé Durrés: Pra, pjesa ¢ vendimit gé lidhet me 526
famﬂj et &sht¢ fillim procedure dhe nuk &shté finalizuar, Ndérsa pérsa i perket
vendimit t& ndihmé&s ekonomike, uné e sqarova dhe pak mé paré. Ndihma ekonomike
8shté planifikuar né buxhet dhe ndihma ekonomike tre mijé leké pér ata qytetarg,
bashkia nuk mundet mos ta japé ndihmén ekonomike. Nuk konsiderohet né aspektin
tong, né terminologji veprim pra, pjesé e veprimtarisé sé ndaluar, pavarésisht se ishin |

zgjedhjet.

Z. L Celibashi: ME fal, po thoni qé &shté pjesé e veprimiarisé, t& themi t& pérditshme
t& bashkisé, bazuar né fondin q& bashkia ka pércaktuar pér ndihmé ekonomike dhe
kategorité e personave qé pérfitojngé kétd ndihmé ekonomike. Kjo ndihmé

ckonomike ndahet njé heré né muaj?

Z. A Isaku, pérfagésues i Baskkisé Durrés: Po!
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Z. I. Celibaski: Faleminderit! Kemi pyetje tjetér zoti Logu, para se t& vazhdojmé?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Kérkojmé g& t& na vihet né dispozicion
informacioni q& nuk e kemi, qé& i pérket faktit gé ne nuk kemi kérkuar informacion
lidhur me zgjedhésit pér heré t& paré, por kemi kérkuar informacion sa jané, ng kéto

familje sa zgjedhés ka, pér heré t& paré, pér heré t& dyté, pér heré t& dhjets?

Z. 1. Celibashi: Miré, dakord! Atéhers ju e keni k&t informacion né lidhje me
numrin e votuesve gé pérfshijné kéto familje? Sot nuk e kemi? Por mundet ta sillni?
Patjetér! Ateheré do ta sillni kété informacion dhe pastaj do 18 vlerésojmé sesa ky
informacion &shté relevant né lidhje me ¢éshtjen qé& po shqyrtojmé, por gjithsesi do
duhet ta sillni! Dhe nése &shtd ¢ mundur njé informacion shpjegues né lidhje me
shpérndarjen e ndihmés ekonomike. Kush pérfiton, pse, kur dhe si shpérndahet kjo

ndihmé ekonomike? Ké&to dy kérkesa. Po zoti Logu, kemi ndonjé kérkess shtess?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Jo, nuk kam kérkesé shtesé zoti Komisioner!
Thjesht faktin q& ne kemi kérkuar ta kuantifikojmé sa ka qené pérfitimi nuk &shts
ngushtésisht ¢ lidhur me kété proceduré q& ne po ndjekim sot. Pra, ne vierésojmé qé
faktet-qé ka né dispozicion Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, faktet, provat q& ka,
dokumentacioni &shté mjaftueshém pér té konkluduar né até g8 jané kérkimet tona,
né qofté se vendimet, katér vendimet e datés 28 janar 2022 dhe vendimi nr. 13 i datés
25 shkurt 2022 jang apo jo né kundérshtim apo né pérputhje, né varési nga ajo qé do
pércaktojé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me nenin 91, pika 4 dhe me nenin 3,

pika 3 t& vendimit nr, 9/2020 t& Komisionit Rregullator.
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Z. I. Celibashi: Domethéné nuk keni interes pér numrin e tyre?

ZM Logu, pérfaqésues i PD-sé: Patjetér q& ka interes pérsa koh& e kemi kérkuar,
por si¢ ¢ kam shpjeguar né fakt edhe né até proces kur &shté kérkuar, po themi, kjo
st informacion, kjo i nderuar u shérben subjekteve zgjedhore, u shérben sigurisht
edhe KQZ-s& veté pér t& kuptuar sesa ka qené impakti real tek votuesit dhe tek

procesi zgjedhor i késaj vendimmarrjeje, i cili n& vlerésimin tong &shté i paligjshém.

Z. L Celibashi: Dakord! Atshers kérkesa té tjera nuk kemi? Miré, faleminderit!
Seancén e mbyllim pér sot dhe seanca tjetér do t& njofiohet zyrtarisht, por besoj tri

dit€ jané t& mjaftueshme pér ju pér ta sjellé kéts informacion. Miré, faleminderit!
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15.03.2022
Ora 12:40
RENDIIDITES

Projektvendim “ Pér shqyrtimin adminisirativ pér shhelje (6 parashikuar né nenin
91, té ligjit nr, 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zojedhor i Republikés sé Shqipé‘risé’ >

i ndryshuar, si dhe né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, 1 Komisionit Rreeullator

né Komisionin Qendror té Zpjedhjeve, ndaj Bashkisé Rrogozhiné”.

PIESEMARRIA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Hirjan Celibashi
2.5taft KQ7.: Y. Merkaj, M. Koja
Partt Politike: PD (M. Logu)
Bashkia Rrogozhing: (E. Kacani)

0JQ KRIK

£. L Celibashi: Mirg, atéheré kalojms tek pika tjetér e rendit t& dités g8 ka t& béjé
me denoncimin e Partisé Demokratike kundrejt Bashkisé Rrogozhing. Para se t&
fillojmé pérfagésuesi i Partisé Demokratike 8shté kétu. Nga Bashkia Rrogozhing?

Prezantohuni ju futem!

£nj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Flona Kacani, punonjése né
drejtoring Juridike t& Burimeve Njerézore né Bashking Rrogozhingé dhe BEdlira

Romaj me autorizim.

Z. I Celibashi: Miré, faleminderit! Atéheré fjala pér ju!

Lhardhi materialin audio
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Znj. M. Koja: N& Komisionin Qendror {8 Zgjedhjeve né 14 shkurt &shté administruar
njé denoncim nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike, me objekt: “Emérimi i
pé’rkohshémlné puné, né Bashking Rrogozhing”, né shkelje t& pikés 3, té nenit 91 t&
Kodit Zgjedhor. Menjéheré pas administrimit t& denoncimit, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka filluar procedurat e shqyrtimit administrativ, hetimit administrativ,.
duke 1u drejtuar fillimisht Bashkisé Rrogozhing, pér dhénien e informacionit né

lidhje me sa pretendohet n& denoncim. Bashkia Rrogozhing i &shté pérgjigjur

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe népérmjet shkresés sé saj sqaron se kjo
bashki pérsa pretendohet né denoncim, nuk ka kryer punésime né datén 25 janar
2022, por nisur nga njoftimi q& késaj bashkie i &shté béré nga ana e Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, né t& cilén parashikoheshin temperatura t& uléta pér
ditét né vijin, i kérkohet Bashkisé Rrogozhiné martja ¢ masave pér pérballimin e
situatave si pasojé ¢ kushteve t& véshtira t& motit, me g&llim tritjen e gatishmériss
dhe marrjen e masave paraprake. N& kéto kushte Bashkia Rrogozhing sqaron se né
datat 20 dhe 21 janar 2022 ka kryer 27 punésime té pérkohshme, marrédhénia
financiare e t¢ cilave &shté ndérpreré & prej datés 5 shkurt 2022. N& shkresén e
Bashkis¢ Rrogozhiné sqarohet se ndryshe nga sa pretendohet nuk jang punésime me
afat tremujor, pér géllime t& posagme elektorale, por jané punésime sezonale t&
pérkohshme, vetém me qéllim pérballimin e situatés sé emergjencés sé dimrit, dhe
Bashkia Rrogozhiné nga data 25 ¢ né vazhdim nuk ka kryer asnjé punésim tjetér.
Bashkélidhur pretendimeve t& Bashkisé Rrogozhing, né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve jané administruar dhe provat pérkatése ku jans aktet e emérimit t8 27
punonjésve dhe nga sa konstatohet, urdhrat e emérimit détojné né datén 20 dhe 21
shkurt dhe né pérmbajtje t& urdhrit data e pérfundimit t& marrédhénieve financiare

&shté data 5 shlkurt 2022, Faleminderit!

Zbhardhi materialin audio
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Z. L Celibashi: Po, faleminderit! Fjala pér pérfagésuesin e Partisé Demokratike!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner! Né fakt prang
Partis€ Demokratike nga ana e strukturave tona lokale na éshté véng né dispozicion
njé listé emérore me 44 persona, t& cilén uné do ta depozitoj prané Komisionerit
Shtetéror 1& Zgjedhjeve né cilésing e provés, né t& cilén rezulton qé t& paktén nga

kéta 44 persona, t& gjithé punonjés sezonalé, disa me detyra edhe sanitare, 29 prej

tyre jané punésuar pas datés 20 janar 2022 dhe inbé,jné data t& ndryshme. Dy prej
tyre datén 20 janar, disa 1€ tjeré né datén 24, 21, 25 etj, etj dhe pérgjithésisht jané
individg t& punésuar deri n& datén 25 prill 2022. Pra, pér njé periudhé 3 mujore.
Fshatrat dhe zonat ku ata do ushtronin detyrat e tyre jangé Gosg, Kryevidh,
Rrogozhing, Lekaj, Gosé sérish, etj, etj, dhe ky &shté informacioni q& na éshté véng
ne né dispozicion. Sigurisht q& mekanizmat q& kané partité politike né dispozicio:q
pér té verifikuar sakt&sing e ¢do informacioni qé mbérrin prané tyre jané t& caktuara
edhe kjo &shté arsyeja pse ne iu drejtuam Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve duke
kérkuar kryerjen e nj& hetimi t& ploté dhe t& gjithansh&m administrativ, pér t& zbuluar
né qofté se ishte rasti g& ishim pérpara shkeljeve t& parashikuara nga neni 91, pika 3
q¢ ndalon marrjen né pung, sidomos pér efekt pér qéllime zgjedhore me pérjashtim
t€ atyre rasteve kur ka gé&llime t& pérligjura. N& vijim t& kétij denoncimi t& paragitur
nga ana joné &shté kérkuar informacion, i.cili ne na éshté pércjellé né datén 19 shiurt
2022 dhe me té cilin pasi jemi njohur kemi pasur kéto konstatime. E para pranohet,
Bashkia Rrogozhing pranon & ka kryer punésime sezonale, pundsime t&
pérkohshme, punésime t& cilat bashkia thot& i ka kryer n& datén 20 dhe 21 janar.
Arsyeja ¢ kétyre punésimeve, thoté kryetari i Bashkisé Rrogozhing, kandidat i
Partisé Socialiste né zgjedhjet e 6 marsit, ishin sepse u informua nga Agjencia

Kombétare e Mbrojtjes Civile lidhur me faktin g& do kishte kushte t& véshtira t&
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motit & duhet t& rrisnim gatishméring. Dhe né fakt ne e lexuam me vémendije e-
mail-in g€ 1 ka dérgnar Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile ndér t& tjera dhe
Bashkisé Rrogozhing, &shté njé njoftim q& u &shté drejtuar t€ 61 bashkive, pér
martjen ¢ masave, sepse mendohej qé pas datés 25 janar do kishte njé pérkeqésim t&
kushteve klimaterike. Por, kini parasysh zoti Komisioner dy fakte t& réndésishme. E
para veganérisht theksohen zonat malore, se Bashkia Rrogozhing, po té kesh

parasysh dhe pozicionin e saj gjeografik, nuk &shté ndonjé bashki qé rrezikonte t&

pérballej me mot q& do bllokonte rrugét, se ka zona té thella malore, etj, etj, kjo e
para. E dyta, ajo q& né fakt u &shté kérkuar bashkive &shté raportimi, informimi i
banoréve, bashképunimi me kontraktorét e mirémbajtjes s& rrugéve, rritja e
gatishmérisé s¢ ARRSH-s&, OSHEE-sé OST-s&, Ujésjellés Kanalizimeve, t&
parashikohen nevojat e mundshme pér bazé ushgimore, né até rast kur do
bllokoheshin banorét, the t& rritet gatishmeéria e & gjitha forcave operacionale. Jané
masa g€ jané kérkuar nga kjo agjenci. E-mail-i né fakt ka arritur né datén 21 janar
dhe si¢ ju lexova pak mé& herét thuhej dhe g& jané béré dhe pundsime né datén 20
janar. N& fakt nga shkresat q& na kané& ardhur shikohet se disa punésime jané béré né
datén 20 janar. Pra, nuk géndron, t& paktén pér kéta banoré t& punésuar né datén 20
Janar, pretendimi se né vijim t& atij njofiimi q& na u bé nga Agjencia Kombétare e
Mbrojties Civile ne morém masa dhe punésuam 27 persona g& t& rrinin né
gatishméri, sepse vegse né qofié se Bashkia Rrogozhiné ka aftésing gé ta
parashikonte veté se do i vinte nj& e-mail nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes sé
Mjedisit do t&€ merrte masa paraprakisht, se pérndryshe nuk ka sesi t& géndrojé ky si
pretendim, né kété rast. Nga ana tjetér, pér asnjé moment, n& fakt nuk thuhet dhe nuk
¢shté théné askund se duhen angazhuar punonjés shtesé, duhen angazhuar forca
shtes€. Kérkohej qé ato punonjés dhe ato struktura q& jang aktuale t& qéndrojné né

gatishméri duke angazhuar dhe disa struktura q& pérgjithésisht angazhohen né kushte
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t€ véshtira, pér pesé ditét e motit né vijim. Megjithaté né ményré té menjéhershme
duket q& Bashkia Rrogozhing &shté angazhuar dhe ka punésuar vetém njé dité né
rastin e paré, vetém njé dité pasi ishte dekretuar procesi zgjedhor, rreth 23 punonjés,
pjesa tietér jand punonjés t& punésuar, dy prej tyre né datén 21 dhe dy té tjeré né
datén 20, pra pérkatésisht punonjésit, shtetasi Emiljan Deda dhe shtetasi Agustin
Kajana, pa e shpjeguar né& fakt dhe vazhdon t& mbetet pak e paqarté se cilat do ishin

detyrat e kétyre punonjésve. Nuk na &shté véns né dispozicion dhe sigurisht g& ne

kérkojmé 16 na vihet né dispozicion, sepse ka disa paqartési lidhur me faktin si ka
mund@si q&€ Bashkia Rrogozhing ka punésuar njeréz pér manaxhimin e kushteve
klimaterike, me té cilat jané njoftuar né datén 21, por 1ka punésuar gé né& datén 20,
kjo mbetet ¢ paqarté pér ne. Ajo q& mbetet e pagarté &shié po themi dhe mbase do ta
ngremé dhe né nivel pyetjeje, a ka pasur praktiké t& méparshme Bashkia Rrogozhiné
qé gjaté periudhés sé dimrit punéson forca shtesé dhe né qofts se po, cilat jané detyrat
g€ kryejn& kéta punonjés? Pyetja e tretd q& &shté e réndésishme Eshté, si &shtd e
mundur q& brenda pak oréve, s¢ e-mail-i ka ardhur né datén 21 né orén 10:00, dhe
brenda pak oréve jané punésuar 25 persona, cilat ishin kriteret pér punésimin e kétyre
personave? Ku u gjetén kéta persona? Se duket e guditshme qé brenda pak oréve 1&
ket siguruar po themi gjithé kéto kapacitete. N& vlerésimin tons, zoti Komisioner
&shté e qarté pse jané kryer kéto puﬁésime. Nuk kang t& b&jné kéto fare, edhe po t&
marrésh Bashking Rrogozhing, territorin, pozicionin gjeografik, nuk kané t& béjné
kéto fare me kushtet klimaterike t& késaj bashkie. Aqmé tepér, g¢ ne né fakt ¢ kemi,
kérkojmé dhe g& t& marrim informacion sepse dy shtetas na rezultojné me t& njéjtin
mbiemér, me mbiemrin e kryetarit t& bashkisé dhe kam pérshiypjen q& duhet té jeng
familjaré. Pra, qartazi e kemi denoncuar dhe né zgjedhjet e 25 prillit, por &shté njé
proces q& tashmé i &shté nénshtruar procedurave t& tiera. E kemi denoncuar,
vazhdojmé ta denoncojmé né kété proces qé ka njé praktiks t& pérséritur té késaj
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bashkie, megjithése nj& bashki e vogél pér té shtuar numrin e punonjésve t& saj né
periudha zgjedhore. Megjithatg, pér efekt t& njé vlerésimi t& ploté dhe t& gjithanshém
ne kérkojmé qé pér secilin nga kéta 44 persona, té cilét jand né kété listé t& na vihen
né dispozicion kéto informacione: A rezultojné t& punésuar aktualisht né Bashkiné
Rrogozhing? Nése po, cila éshté data e fillimit t& marrédhénies sé tyre e punés dhe
cila ésht& data e pérfundimit? N& qofié se &shté rasti q& kand pérfunduar, se ndoshta

vazhdojné t& jené t& punésuar, t& na vihen né dispozicion kontratat e punés pérkatése.

Té& na vihen né dispozicion vértetimet nga drejtoria financiare, q& kang t& béjné me
pagesat e kryera pér kéta persona. N& qofté se kéta persona kané gené mé pérpara t&
punésuar, pra kané qené né njé& kohg t& méparshme, kané filluar dhe kané pérfunduar
detyrat e tyre dhe kontratat pérkatése, dhe do donim (& dinim se cila &shté
marrédhénia q& kryetari 1 bashkisé zoti Edison Memolla ka me shtetasit Besnik
Memolla dhe G&zim Memolla, t& cilét rezultoné té punésuar né periudhén sezonale.
Dhe njé informacion tjetér qé pata mundési ta parashtroj dhe mé pérpara, cilat jang
detyrat g& kané mbuluar kéta 27 persona qé pretendohen t€ punésuar né kété
periudhé, t& cilét n& vlergsimin toné rezultojné mé shumé se aq, dhe pérvec detyrave
qé ata kané& kryer, cilat jan& kriteret apo si &shté realizuar rekrutimi i kétyre
punonjésve? Pra, ka pasur njé fazé konkursi nga data 21 janar né orén 10:00, brenda
datés 21 8shté zhvilluar konkurs, jané hapur aplikime, jané mbyllur aplikime, &shtg
mbledhur komisioni, ka vlerésuar aplikimet, i ka marré né intervisté, i ka pyetur, pasi
1ka pyetur éshté bindur qé€ kéta shtetas jané mé 18 pérshtatshmit dhe mé pas ka lidhur
kontratén ¢ punés, apo thjesht &shté ulur dikush dhe ka marré po themi, ka plotésuar
njé list€ me emra personash, 1€ cilét mund 1€ rezultojné ndoshta dhe anétaré ose
pérkrahés t& ndonjé partie politike. Kur vjen puna tek Rrogozhina, zoti Komisioner,
uné mendoj g8 njé nga ményrat sesi e parashikon né fakt neni 9, 1 vendimit nr. 9,

daté 9 mars 2021 t¢ Komisionit Rregullator, gé nj& nga ményrat pér marrjen ¢ provés
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jané edhe aktet e tjera & dokumentohen népérmjet mjeteve fotografike t&
regjistrimit ose mjeteve ¢ tjera teknike, dhe uné kérkoj qé nga ana juaj t& merret dhe
kjo prové q& ne do paragesim né kété moment, né cilésiné e provés q& i shérben kstij
procesi sa i pérket procesit zgjedhor né Bashking Rrogozhing.

-Alo!

-Alo!

-Pé&rshéndetje!

~-Pérshéndetje!

-S1 jeni?

-Mirg, po ti?

-Miré, mé fal se nuk mé del numri!

-E di g& nuk t€ del numri, se nuk e ke numrin tim ti, prandaj s’t& del!

-Po, mé& thuaj!

-Uné jam...!

-(Cfaré halli kishe?

-A t€ thashé uné até dité pér dritat se mé kané ardhur pér t& preré dritat?
-Fee...

-Po, pral

-Erdhén t’1 prené? Po i thashé uné atij cunit!

~-Jo ai guni &shté aty pérjashta...Uné t& thashé até dité qé s’kam mund&si t& paguaj...
-Po, a &shté aty ai ¢uni? Foli t€ dalé njgheré né telefon!

-S’e di né€ fakt pér sot... na ¢oi pak telefonin atij t’1 flasé xhaxhi kryetarit!
-0 xhaxh, na foli pak xhaxhi kryetarit!

-Kush kryetar?

-I Rrogozhinés, po kush?

-Alo!
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~Alo!

-Urdhéro!

-Cfarg bén, si je? Do ia ndérprisni, po lére t& kalojé ky muaj!

-Ja t€ kalojé ky muaj, po muaji tjetér?

-Muajin tjetér shohim e b&mé. Shih t'i marrim ato g8 kemi marré se jemi né
zgjedhje, apo jo?

-E di, e di, po ¢faré t& b&j uné!

-Po hajde nj& her€ t& paguajé njé muaj se aq leks ka!

- Ké&tu ka pesé muaj, ti thua njé muaj!

~Po, po t€ paguaj nj& ung, tjerat shiko t’ia shtysh po qe se keni probleme me KESH
-...Na kané hequr nga dy javé puné,

-Pse, pse s’keni preré?

-Po!

-Hajde se diskutojmé njé¢iké me Edin! Lére sot ashtu, flasim nesér, t& flas njéciké
me Edin uné..., apo do t& raportosh ti?

-Jo, jo, pér sonte jam kam 1&né vetd uné pér dy-tre dit8, por. ..

-Miré t& flas me Edin ung, t& flas me ata té médhen;jté q¢ mos t’ju bezdisin. Mirg?

-Mirg!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pra, zoti Komisioner kemi t& béjmé me njé bisedé
t€ transmetuar né media, n€ datén 4 mars 2022, ndérmjet kryetarit t& bashkisé né
detyré dhe kandidati i Partisé Socialiste me njé qytetar t& Rrogozhings dhe mé pas
mé njé elektricist t& zonés, té cilit i premtohet se kryetari i bashkisé do paguajé njé
muaj drita dhe mos ia prit, i thoté, se do flas uné& me ata lart, se kemi ato qé duhet t’u
marrim ato, se jemi né zgjedhje. Rast mé flagrant & provon sesa t& rregullta, sa t&

ndershme, sa té pastra ishin zgjedhjet e 6 marsit né Bashking Rrogozhing, nulk besoj
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se mund t&€ ket€. Ndoshta kétu &sht& rasti pér té& kujtuar sigurisht nenin 78, pika 7 &
Kodit Zgjedhor, i cili parashikon se “subjekteve zgjedhore dhe kandidatéve u
ndalohet dhe mbajné pérgjegjési penale né rast se ofrojné ose japin & holla, & mira
materiale, premtojné pér vende puné, ose favorizime té tjera pér zgjedhésin, 0se
persona t&€ tjer t€ lidhur me t&, me q&llim pér t& votuar né njé ményré & caktuar”,
thoté Kodi Zgjedhor. Késhtu gé né pérfundim, zoti Komisioner, kérkojmé qé nga

ana juaj t& merren masat e caktuara sipas asaj q&¢ mbulon Kodi Zgjedhor dhe aktet

nénligjore t& KQZ-sé pér ats 'bised’é gé ne sapo dégjuam, kjo e para, dhe e dytasau
pérket punésimeve, t& cilat jané denoncuar nga ana jong, t& na vihen né dispozicion
aktet g€ kérkuam né ményré q& mé pas t& kemi mundési t& b&jmé konluzionet tona
mbi ké&to akte. Ndoshta pér njé pjesé t& atyre gjérave q& kérkuam, pérfagésuesit ¢
Bashkisé Rrogozhing mund t& na japin dhe pérgjigjen meqensse ndodhet kétu edhe

veté€ personi pérgjegjés i burimeve njerézore prané késaj bashkie.

Z. L. Celibashi: Po, faleminderit zoti Logu! Pérfagésues t& Bashkisé Rrogozhing né
lidhje me denoncimin né& t&rési, por veganérisht mesa u prezantua tani nga

pérfaqésuesi i Partisé Demokratike!

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: TFaleminderit zofi
Komisioner! Atéheré sikundér kemi paragitur edhe prapésimet me shkrim q& jané
véné né dijeni dua t& theksoj se punésimet e pérkohshme jané béré konkretisht né
datat 20 dhe 21, jané kryer 27 punésime, konkretisht dy jané béré mé daté 20 dhe 25
t€ tjerat jané béré mé daté 21. Pas kétyre datave nuk ka patur asnjé lloj pungsimi
tjetér nga Bashkia Rrogozhing. Duhet théné & situata e emergjencés &shté njé situaté
qé Eshté béré edhe mediatike, pérkon pikérisht me momentet me periudhén gé edhe

jan€ mbyllur shkollat né kété periudhé. Gjithashtu, ndryshe nga ¢faré u tha, Bashkia
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Rrogozhinég edhe vjet ka patur precedentd t& késaj situate, madje vjet ne kemi gené
né situat® akoma mé t& véshtiré emergjence, sepse kemi patur dhe pérmbytje dhe
Eshté njé situaté qé Eshté pérséritur né bashking tong. Duhet théng g kéto punésime
sezonale, q&€ jané kryer né datat 20 dhe 21, jané punésime t& cilat jané béré vetém
pér géllime emergjence. Duke qené se marrédhénia financiare ka pérfunduar q& mé
daté 5 shkurt 2022, nuk ka se si t& ket& ndonj& ndikim elektoral, pasi zgjedhjet kané

qené mé dat€ 6 mars, ndérkoh& q& marrédhénia financiare &shté ndérprerd qé mé

datén 5 shiart 2022, dhe kjbmtregohet qarté dh_é né aktet q& ne kemi véné né
dispozicion dhe i kemi dérguar. Ndérkohg né lidhje me pyetjen se cfaré detyrash dé
t& kishin kéta persona, tek kthimi i pérgjigies g& u jemi drejtuar &shté edhe njé
kérkesé pér marrjen e masave pér pérballimin e situatés e béré nga Drejtoria e
Shérbimeve Mbéshtetése, ku pércaktohet se pér ¢laré do t& shérbejné kéta punétors
t€ pérkohshém, pér (€ raportuar né kohé reale gdo problematiké, pér mirémbajtjen e
rrugés, marjen e masave, pér normalizimin e situatave q&8 mund (& krijohen dhe t&
jené né ¢do kohé né gatishméri né rastet e nevojave pér bazén materiale dhe
ushgimore. Duhet & theksoj edbe faktin q& punésimet nuk quhen shtim né strukturg |
ose n€ organiké, pasi jané brenda numrit total t& miratuar né strukturén qé ka né fuqi
aktualisht Bashkia Rrogozhing. Késhtu qi kéto emérime jané plotésisht t& pérligjura
né pérputhje me nenin 3, t& pikés 1.3, germa “d”, t& vendimit nr. 9, daté 24. 12.2020,
né ¢ cilin thuhet q& marrja né puné lejohet né rastet e emergjencave pér shkak t&

ngjarjeve t& parashikuara qé diktojné marrjen né puné. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit! Ndoshta pér ta sqaruar akoma mé miré. Ju thoni qé
emérimet jang& béré brenda strukturés s& miratuar. N& ¢’kuptim? Se nése kéta jané

punonjés me kohé t& pjesshme, ju keni njé numér paraprak punonjésish me kohé té&
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pjesshme, 1€ cilét mund t’i merrni brenda njé periudhe té caktuar, njéviecare, a nuk

e di?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Po! N& strukturén gé 8shté
aktualisht né¢ fuqi parashikohet njé numér total i punonjésve sezonalé q& do t&
funksionoj& né rast pas rasti, pérgjaté gjithé vitit, dhe al numér éshté 50, totali, dhe

ky numér nuk &shté kaluar nga ana jong.

Z. L Celibashi: Kur &shté marrg ky vendim? Eshté vendim i Ké&shillit Bashkiak?

. E. Kaconi, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Atéheré, miratimi pér
strukturén €sht€é vendimi nr. 23, dat¢ 21.01.2021, pér miratimin e strukturés
organizative t& Bashkisé Rrogozhing. Eshté struktura e vietshme, pasi nuk &shié

miratuar ende struktura pér vitin 2022 duke gené se kemi gené né zgjedhje.

£. I Celibashi: Nga momenti qé€ &shté miratuar ky vendim i K&shillit Bashkiak, sa
herg, pra, q€ prej janarit 2021, nése nuk gaboj ishte ai vendimi, dhe deri, té themi,
né japar t¢ vitit 2022, sa heré dhe sa né numér ju keni rekrutuar punonjés &

pérkohshém?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogezhiné: Gjithmong numri ka qené né
varési t& nevojave duke mos e kaluar numrin total prej 50. Kemi patur gjaté sezonit
t€ plazhit punonjésit sezonalé, gjaté sezonit 1& shkollave kan& gené sanitaret ekstra

qé punojné népér shkollat, g€ pérfshihen po tek numri i punonjésve sezonalé.
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& K. Celibashi: Po! Nuk e kemi t& sakté informacionin, pra sa heré dhe né kéto heré

sa ka gen& numri i punonjésve té rekrutuar?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese ¢ Bashkisé Rrogozhiné: Jo, tamam, tamam, nuk e
kam pér momentin, por qé gjithmoné ka gen& né pérputhje me numrin total t&

miratuar. Asnjéheré nuk e ka tejkaluar.

Z. I Celibashi: Dhe pér t'u kthyer tek ¢8shtja konkrete, 44 personat kur kang filluar
marrédhénie kontraktuale dhe kur ¢ kand ndérpreré marrédhénien kontraktuale me

bashking?

Znj. E. Kaceni, pérfeqésuese ¢ Bashkisé Rrogozhiné: Pér 44 personat, kam
pérshtypjen qé béhet fjalé edhe pér 1€ tjer, punonjésit gé jané eméruar pérpara datés
20, g€ mund t& pérfshihen sanitaret e shkollave q& kané filluar marrédhéniet né fillim
t€ janarit me fillimin e shkollés, ndérsa emérimet pas dekretit t& Presidentit kang
gené vetém 27 emérime q& kang& qené deri mé daté 5 shlkurt. Pra, emérimet g8 jang
béré pas dekretit kang qeng t& pérkohshme vetém pér pérballimin e emergjencés,
ndérsa personat e tjeré q&é mund t¢ jend futur pérpara jané kryesisht sanitaré népér

shkolla q& vazhdon marrédhénia edhe mé voné.

£. L Celibashi: Atéheré, pas datés 20 janar sa &sht& numri i punonjésve me kohé t&

pjesshme q& ju keni punésuar ng bashki, domethéné pas datés 20 janar?

Zuj. E. Kacani, pérfoqésuese e Bashkisé Rrogozhiné: 27. Jané 27 punonjés,

marrédhénia e t& ciléve éshté ndérpreré qé mé daté 5 shlurt 2022.
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Z. 1. Celibashi: Pra, i keni eméruar t& themi datat 21, 22 apo 23 dhe t& gjithgve kétyre

u ka pérfunduar marrédhénia e punés né 5 shkurt.

Znj. E. Kacani, pérfagésuese ¢ Bashkisé Rrogoghiné: Q8 mé daté 5 shkurt, dhe

kéto jané emé&ruar posagérisht pér pjesén e emergjencés sé dimrit.

£. L Celibashi: Keni t& tjer¢ t& punésuar pérkohésisht pas datés 5 shkurt?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Pas datés 5 shkurt nuk ka

asnjé t¢ punésuar.
4. L. Celibashi: Me kohé t& pjesshme?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Me kohé 18 pjesshme, me

koh& t& ploté nuk &shté béré asnjé lloj pundsimi.

Z. L. Celibashi: Pra, nga data 20 janar deri n& datén 5 shkurt ka qené vetém ai numri
q¢ thaté ju i punonjésve me kohé t& pjesshme dhe pas datés 5 shkurt nuk keni patur

asnjé lloj punésimi? Po, faleminderit! K.eni ndonjé pyetie zoti Logu?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, faleminderit zoti Komisioner! Pyetja ime ishte
kjo. Rezulton g ka dy punonjés qé jané punésuar né datén 20 janar, qé pretendohet
q¢ jan€ punésuar po pér shkak t& kushteve klimaterike. B-mail-i i Agjencisé

Kombétare pér Mbrojtjen Civile ju ka ardhur né datén 21, si géndron kjo ¢éshtje?
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Znj. E. Kacani, pérfagésuese ¢ Bashkisé Rrogozhiné: Sikundér e pérmenda dhe
pak mé pérpara situata e emergjencés ka gené njé situaté, si t& thuash, ne jemi
pérgatitur edhe paraprakisht ka gené dhe népér media g¢ priten kushte té véshtira
moti pavarésisht se e-mail-i i Agjencisé Kombétare ka ardhur mé datg 21,
paraprakisht &sht& menduar pér katér punonjés, pastaj éshté menduar pér shtimin e
tyre duke gené se nga komunikimet edhe jozyrtare, komunikimet telefonike dhe me

prefekturén edhe me institucionet e tjera ésht& menduar, stafi i bashkisé ka menduar

rritjen gatishmérisg duke gené se flitej dhe pér mbylljen e shkollave. Ké&shtu & u pa
¢ nevojshme qé& t& shtohej ky numér. Pér mé tepér né 21 erdhi edhe e-mail-i gé e
konfirmoi si t¢ thuash situatén e emergjencés. Duhet théné g& periudha ¢
emergjencés nuk ka gené mé daté 21, periudha e emergjencés ka gené mé pérpara
datés 21. Flitej q& mé daté 18, 17, késhtu gé nuk &shté njé gjé q& u vendos né até

moment,

£. M. Logu, pérfagésues | PD-sé: Ka njé e-mail t& datés 21 janar t8 Agjencisé
Kombétare pér Mbrojtjen Civile, ekspertizén e t& cilés besoj ne nuk e vémé né
dyshim, qé thoté q& temperaturat priten t& ulen n& datén 25 janar. Pra, ekspertiza e
kétij institucioni besoj q& nuk jemi kétu pér ta diskutuar, a e dinin ata apo e dinte mé
miré Bashkia Rrogozhin&? Ajo qé ju pranuat &shté se e-mail-i i datés 21 ka gené
arsye shtesé, por nuk ka gené arsyeja kryesore pse ju keni kryer punime sezonale,

&shté kjo?

£nj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Jo, nuk thashg g€ nuk ka gené

arsyeja kryesore.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: NE rregull, ma shpjegoni!
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Znj. E. Kacani, pérfagésuese ¢ Bashkisé Rrogozhiné: Duhet théné q& kéto
punésime jané béré posagérisht pér shkak t& késaj situate, e cila na ishte komunikuar
edhe m& pérpara, edhe né media &shté komunikuar mé pérpara, duke marré parasysh
dhe precedentét e méparshém t& Bashkisé Rrogozhiné né periudhé janari, jané bérs

ké&to emérime.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Shiko, shteti funksionon me shkresa. Ne kemi njé

shkresé, njé e-mail t& datés 21Janar, t& cilén na e ken sjellé. Ka punésime qé jané
kryer né datén 20 janar. Pra, kjo tregon pér kédo, se komunikime verbale, telefonike,
et], etj, kjo pastaj ne nuk e investigojmé dot se nuk kemi sesi ta gjejmé. Pra, kjo né
fakt provon faktin q& Bashkia Rrogozhing ka kryer punésime sezonale pavarésisht,
e me gjithg, ndoshta po ag mé tepér e-mail-it. Pyetja ime e dyt&. B-mail-i ka ardhur
né datén 21 janar, rreth orés 10:00. Thuhet né e-mail, si &shté kryer procesi i
rekrutimit t& punonjésve t& rinj, dhe pyetjet jané konkrete, a ka pasur njé shpallje
publike pér relrutim t€ kétyre punonjésve? Nése po, do duhet t& na viheshin né
dispozicion aktet. Cilat kan& qeng kriteret gé t& punésohej Gézim Memolla dhe jo
njé qytetar tjetér i Bashkisé Rrogozhing? Po e marr kot se mund t& jet8 secili prej
tyre, pra cilat kané qené kriteret, cila &shté procedura gé ésht& ndjekur, ka pasur njé
verifikim t& kritereve, ka pasur njé vlerésim (& kétyre kritereve, dhe kur &shté bérg
shpallja e fituesve? Keni parasysh q& e-mail-i vjen né orén 21, ora 10, shpallen
shkresat pér emérimin e tyre, jang& béré po né datén 21. Kam pérshtypjen qé nuk I%a
qéndruar administrata jashts orarit zyrtar, késhtu q& brenda orés 16:00, pra né 6 oré
jané kryer t& gjitha kéto procedura dhe jan& eméruar t8 pakt&n 25 punonjés. Késhtu

qé jemi shumé t& interesuar pér t& ditur si éshté béré procesi i rekrutimit & tyre.
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Znj. E. Kacanmi, pérfogésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Atéherg, piké s& pari nuk
behet fjalé pér emérime sipas procedurés s& shérbimit civil. Kéto jang pozicione
punétorg lcrahu, q& do t6 thotd nuk éshté se kérkojné kritere t& réndésishme, plus jang
emérime t& cilat jané béré né kuadér emergjence. Vetém pér njé periudhé 5 shkurt
2022, qé€ do 1€ thoté nuk kishim nevojé as pér arsimim né drejtési, apo njé lloj arsimi
tjetér, jané punétoré krahu. Duhet théné g& né Bashking Rrogozhiné pjesa mé ¢

madhe e kérkesave pér puné vjen nga punonjés t& cilét kérkojné puné krahu, & do

thoté ne kemi njé listé me kérkesa qyt'etarésh'qé jané té interesuar t& punojné si
punétor krahu prané institucionit toné, jané marré, jané verifikuar pér shkak té
emergjencés dhe &shté béré emé&rimi. Pra, nuk kemi té b&jmé me njé procedurd té
miréfillté konkurimi pasi nuk jané pozicione t& pérheshme, pér mé tepér jané vetém
emérime q& jang béré né situaté emergjence. Késhtu qé nuk ka geng e nevojshme pér

t& béré procedura rekrutime.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Q& ta b&jmé ¢ thjeshté fare pyetjen. Ku i gjetét
k&ta 27 qytetard, si i1 gjetét? Se mund t& kishit gjetur kéta 27, mund t& gjenit 27 1&
tjer&, mund t€ gjenit nja 500 1& {jeré g& kérkojné puné né Bashkiné Rrogozhing, Pse
kéta 27 dhe jo 27 t& tjeré? Ju lutem shumé, kini respekt pér inteligjencén e secilit

prej nesh kétu,
£. L Celibashi: Zoti Logu t’1 1émé& komentet ju lutem!

Z£. M. Logu, pérfagésues § PD-sé: Ne e dimé shumé miré né administraté publike se
si punésohen njerézit. Ne duam t& dimé procedurén, t& provuar me shkresa, sepse po
vihet n€ dyshim a e¢ kuptojmé ne gé jané punétor krahu dhe ¢faré kualifikimesh

kérkon punétori i krahut. Uné e di ¢faré kualifikimesh ksrkon punétori 1 krahut, uné
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dua té di procesin e rekrutimit. Jam shumé i interesuar pér t& kuptuar si rekrutohet
njé punonjés sezonal, me kohé t& pjesshme, me koh# t& ploté, me kontratg, pa
kontraté né Bashking Rrogozhing. Mg intereson kjo zoti Celibashi, jo vetém pér
rregullsing e procesit zgjedhor, por dhe pér shkak se besoj q& pérdoren para publike
pér 't paguar kéta qytetarg. Kjo &sht ajo q& uné pérpiqem t& kuptoj. Pyetja éshté e
gartg, si jané gjetur kéta 27. Pra, si jané pérzgjedhur kéta 27 dhe nuk jané pérzgjedhur

kéta 27 t& tjers, dhe né até listén, ju thaté q& ka njé listé t& njerdzve qé kérkojné pung,

kan€ qené vetém kéta 27 qé kérkojné puné, apo ka mé shumé sesa thjesht 27, por ju

pérzgjodhét kéta 27, se mund 18 ngrihet nesér dikush dhe t& thoté diskriminim.

Z, I Celibashi: Vg fal para se ti pérgjigjeni! Ju lutem adresoni pyetjet dhe do keni
gjithé kohén g& ju nevojitet pér té komentuar‘pérgjigj et e palés tjetér. Por, momentin
- qé&1drejtoni pyetje nuk mendoj gé vien qé t& komentoni pérgjigjet hipotetike t& palés
tjetér. Keni gjithé t& drejtén (€ béni sa pyetje t& doni, kur t& doni dhe t& béni gjithé
komentet n€ lidhje me pérgjigjen & jep pala tjetér. Po, fjala pér ju! |

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Faleminderit! Personat gé
jané punésuar dert mé daté 5 shkurt kan& gené persona t§ cilét kané béré kérkesé pér

pung, kané paragitur mé pérpara kérkesé pér puné prané Bashkisé Rrogozhing.

Z. L Celibashi: Pyetja ishte, né listén e personave qé kishin béré kérkesé pér punésim
ishin vetém kéta, apo ishte njé listé edhe me persona t& tjeré, e cila n& ményré (&
vazhdueshme, apo nuk e di sesi shtohej apo paké&sohej? Pra, kéta persona gé ju i
punésuat né datén 20, 21, lista e kétyre personave si u krijua? Ka gené e krijuar mé
herét aty n& bashki, ishte pjesé e njé liste prej mé shumé se 27 personash apo si? Kjo
ishte pyetja pak a shumé!
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Znj. E. Kacani, pérfugésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Jo, nuk ka genéd pjesé e njé
liste mé& shumé sesa 27 persona, por thjesht kané geng persona né njé dosje t& caktuar
qé kané paraqitur déshirén pér t’u pundsvar. Jané kontaktuar dhe kang qené t&
gatshém. Mund t& jené kontaktuar edhe mé& shumé sesa 27, kété nuk mund t’ua them
me siguri, por kéta persona kané aplikuar mé pérpara, ose kané paraqitur interes pér

t’u punésuar dhe jané kontaktuar pér kété periudhs.

Z. L Celibashi: Keni njé listé ju t& personave gé né ményré t& vazhdueshme kérkojné
puné né Bashking e Rrogozhinés me kohé t& pjesshme, nuk po flas pér procedurat e

tjera t& rekrutimit, por punétoré krahu ose punétor shérbimesh t& ndryshme.

Zrj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashlisé Rrogozhiné: Pérvee kétyre g8 jang kétu

nuk kemi lista t& tjera!
£. L Celibashi: N& rregull! Po, zoti Logu, pyetje tjetér!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Mesa di ung, njerézit kérkojngé puné tek zyra e
punés, por gjithsesi le ta marrim q& n& Rrogozhiné kérkojné n& bashki. N& kétg dosje
& keni ju, sa njeréz ishin né até dosje? Sa ishte numri i gytetaréve gé kishin ardhur

né Bashking Rrogozhiné dhe kishin kérkuar puné?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese ¢ Bashkisé Rrogozhiné: Két8 nuk e kam si

informacion se sa ka gen& numri.

Zhardhi matericlin audio
Forena KONJA

Oi% 18



FProcesverbali i zhardhur i seancés publike @
Komisionerit Shietéror ¢ Zgjedhjeve
Dt 15.03.2022

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Né rregull, do na e sillni besoj né seancén tjetér.
- Dhe t¢ lutem pér kéta 44 shtetas, t& cilét ne kérkojmé informacion, a mund t& na
sillni t& 44 kérkesat e tyre, apo 44 aplikimet q& kang béyg prang Bashkisé Rrogozhing

pér puné?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: 44 personat, uné né fakt nuk

e kam listén se kush jané 44 personat. ..

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: T& paktén pér ata 27 po themi gé keni pranuar ju..
Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhinég: Pér 27, po e kemi t8 gjithén.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Na sillni kérkesat dhe aplikimet & ata kané béré
prané Bashkisé Rrogozhing pér puné dhe na sillni dosjen, na thoni sa &shté numri
total i personave dhe ju lutem né qoft& se keni dokumente, shkresa t& dhéna zyrtare,
qé€ provojné si €shté realizuar procesi i rekrutimit na i vini né dispozicion. Pra, né
qofté se ka pasur dokumentim, se gofté edhe kjo né administraté publike, mesa e
njoh uné administratén, kur dikush merret né telefon dhe interesohet pér njé
proceduré 18 caktuar, ndodh & mbahet dhe ndonjé procesverbal. Mund t& kets
ndodhur q& t& jeté mbajtur ndonjé procesverbal i caktuar q& u thirrén kéta persona,
u pérgjigjén kag, u bé kjo procedurs, etj, etj. Pra duam 18 kuptojmé procedurén c
rekrutimit, késhtu & ¢do gjé & &shté me interes & procedurés s& rekrutimit besoj

€ &shté me interes pér ne. Faleminderit zoti Celibashi!
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£, 1. Celibashi: Faleminderit! Kisha dhe nj& pyetje tjetér nga zoti Logu né lidhje me
nése keni dijeni tani pér momentin pér marrédhénict ¢ dy personave né kété listé me

kryetarin né detyré 1& bashkisé dhe kandidatin, keni dijeni?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Jo! Né dijening time nuk jans

né¢ lidhje migésie.

Z. 1 Celibashi: JTang'me € njéjtin mbiemér mé duket? ~

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Gjysma e Rrogozhings pak a
shumé t& nj&jtat mbiemra ka, pak a shumé. Késhtu q& nuk mund t& pérgjigjem ckzakt,

por gé...
4. 1. Celibashi: Po gjysma tjetér?

Znj. E. Kacani, pérfagésuese e Bashkisé Rrogozhiné: Nuk kam informacion nése

kang lidhje apo jo!

Z. L. Celibashi: Nuk ¢ dimé kété gjé. Dakord! Kemi ndonjé pyetje tjetér zoti Logu
para se 1€ vendosim? Mirg, atéheré duke e mbyllur pér sot seancén, por duke e
vazhduar pér njé dité tjetér q& ju do t’ju njoftohet zyrtarisht. Ndérkohé do duhet t&
sillni si informacion ato ¢faré kérkoi pérfagésuesi i Partisé Demokratike né lidhje
me procedurat e punésimit t& kétyre personave, kopje (& kontratés sé punés edhe
besoj né& kopjet e kontratave t& punés duhet t& jené dhe pushimet e punés pér
gjithsecilin, besoj. Dakord, jemi t& qart&? Mirg, faleminderit, seanca mbyllet! Seanca

tjetér do t& njoftohet zyrtarisht me email. Faleminderit!
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